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Kauzu priemyselný park vzali zo Svidníka kvôli zaujatosti
Začiatkom augusta podala sku-

pina občanov mesta podnet na 
Generálnu prokuratúru SR (GP SR), 
v ktorom žiadali 
o prešetrenie 
postupu pred-
staviteľov mesta 
Stropkov v sú-
vislosti  s realizá-
ciou projektu hne-
dého priemyselného 
parku. Minulý týždeň 
uplynulo od podania 
60 dní, na generálnej 
prokuratúre sme sa 
informovali, v akom 
štádiu sa prípad mo-
mentálne nachádza. 
Hovorkyňa GP SR 
Andrea Predajňová 
vysvetlila, že z dôvodu 
vecnej a miestnej prí-
slušnosti  bolo podanie 

odstúpené na Krajskú prokuratú-
ru do Prešova. Tá ho posunula na 
Okresnú prokuratúru do Svidníka. 
„Krajská prokuratúra v Prešove 
následne odňala toto podanie 
Okresnej prokuratúre vo Svidníku 
z dôvodu vznesenia námietok za-
ujatosti , ktorú podali svidnícki 

okresní prokurátori. Krajská proku-
ratúra námietky posúdila a prípad 
odstúpila Okresnej prokuratúre 
v Starej Ľubovni,“ informoval ho-
vorca krajskej prokuratúry v Prešove 
JUDr. Marián Spišák.

Štyria Stropkovčania sa v po-
daní zamerali na možné spáchanie 

viacerých trestných 
činov súvisiacich s re-
alizáciou projektu. 
Podanie končia otáz-
kami: „Domnievame 
sa správne, že mohlo 
dôjsť k spáchaniu 
trestných činov ako 
zneužiti e právomoci 
verejného činiteľa, po-
rušovania povinností  
pri správe cudzieho 
majetku či trestné-
ho činu subvenčného 
podvodu?“  -np-

Tomáš Olčák precestoval Latinskú Ameriku 
autobusom za 60 dní

Čítajte na strane 7-8
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Editoriál
V navrhovanej novele škol-

ského zákona, ktorú predložila 
podpredsedníčka parlamentu 
Renáta Zmajkovičová, by mal 
byť zakotvený zákaz predaja ur-
čitých druhov potravín a nápojov 
v školských bufetoch. Z ich pultov 
by mala zmiznúť zmrzlina, nanu-
ky, kolové, kávové, energeti cké 
nápoje, ale aj jedlá rýchleho ob-
čerstvenia. Takýmto opatrením 
chce štát donúti ť deti  zdravšie 
sa stravovať. Úmysel síce pekný, 
ale nedomyslený. Lebo keď je raz 
dieťa zvyknuté na kilá sladkos-
tí , čipsy a to všetko zapíja kolou, 
ťažko zmení stravovacie návyky 
len preto, že sa ti eto „dobroty“ 
vytrati a zo školského bufetu. 
Jednoducho si ich kúpi cestou do 
školy, alebo do obchodu odbeh-
ne cez veľkú prestávku. Jedinou 
cestou, ako zlepšiť stravovacie 
návyky detí , je ísť im príkladom. 
Darmo bude rodič svojmu školá-
kovi vysvetľovať, čo je zdravé a čo 
nie, keď sa sám stravuje všelijako, 
chladnička je plná polotovarov 
a dajme tomu pizza je bežnou sú-
časťou domáceho jedálneho líst-
ka. Samozrejme, je jednoduchšie 
dať dieťaťu peniaze na desiatu, 
ako mu každé ráno pripraviť 
niečo zdravé a chutné. Treba si 
však uvedomiť, že aké stravova-
cie návyky získa doma, také ich 
bude mať celý život, čo zásadne 
ovplyvní nielen jeho líniu, ale naj-
mä zdravotný stav.

Riaditeľ zoo parku pohrozil, že zariadenie predčasne zatvorí
„Mesto nám nechce dať ani euro na pohonné hmoty.“

Stropkovský zoo park dlhodo-
bo zápasí s nedostatkom fi nanč-
ných prostriedkov. Nadnesene by 
sa dalo povedať, že nad vodou ho 
držia sponzorské príspevky od ľudí, 
ktorým nie je osud tohto zariadenia 
ľahostajný. Riaditeľ Alexander Soóš 
je znepokojený situáciou, ktorá na-
stala v polovici septembra. „Mesto 
Stropkov, ktoré je zriaďovateľom 
zoo parku, mi oznámilo, že nám 
už nedajú ani euro na materiá-
lové výdavky a pohonné hmoty. 
V takomto prípade môžeme rovno 
zavrieť, lebo bez pohonných hmôt 
sa nepohneme. Jedine, že by sa na-
šiel sponzor, ktorý by nám aspoň 
do konca roka zainvestoval 100 
eur na mesiac na pohonné hmoty.“ 
Predpokladá, že materiálové výdav-
ky budú stále narastať, pretože ide o 
30-ročný zoo park, kde treba každý 
deň niečo opravovať alebo rekon-
štruovať. Navyše hrozí, že zariade-
nie príde o svoju najväčšiu atrakciu 
– levicu Zoru, ktorej terajšie umiest-
nenie vyhodnoti li veterinári ako 
nevyhovujúce a riaditeľ prisľúbil, že 
jej vybudujú voliéru spĺňajúcu všet-
ky zákonom stanovené podmienky 
na chov šelmy. Otázne je, odkiaľ na 
spomínaný projekt vezmú peniaze. 
„Mesto fi nancuje plyn, elektrickú 
energiu, vodu a platy. Okrem toho, 
že úplne vyškrtlo materiálové vý-
davky a pohonné hmoty, je tu aj 
ďalší problém. Jazdíme na pätnásť-
ročnom aute a nebyť autoservisu 
Pepino, kde nám všetky opravy 
robia sponzorsky, už dávno by sme 
nemali na čom jazdiť,“ povzdychol 
si A. Soóš a dodal, že keď nebude 
na benzín, budú musieť zoo park 

predčasne zavrieť pre verejnosť, aj 
keď ofi ciálny koniec sezóny je 1. no-
vembra. Autom toti ž denne dováža-
jú potravu, slamu, seno, hobľovinu, 
rôzny materiál. „V prípade, že nebu-
de na benzín, deponované zvieratá 
hneď vráti m do pôvodných zoolo-
gických záhrad. Doteraz som rôzne 
zvieratá kupoval buď z vlastných 
peňazí, alebo z peňazí vyzbiera-
ných na vstupnom. Z mestských pe-
ňazí nie je kúpené ani jedno zvie-
ratko.“ Podľa vyjadrenia A. Soóša 
je ročný rozpočet cca 54 ti síc eur, 
toľko dostáva od mesta, skutočné 
náklady sú však 71 962 eur. Rozdiel 
„pláta“ sponzorskými príspevkami. 
„Materiálové výdavky predstavu-
jú približne 800 eur mesačne. Do 
toho sú zahrnuté rôzne opravy, 
údržba, ale aj veterinárna starost-
livosť o zvieratá a ďalšie položky. 
Veterinár ošetruje zvieratá spon-
zorsky, veľa ďalších ľudí nám ti ež 
poskytne materiál, alebo nejaké 
práce takýmto spôsobom. Okrem 
toho si veľa vecí robíme svojpo-
mocne. Inak by sme sa do rozpoč-
tu určite nevmesti li.“ Zoo park by 
pritom potreboval štedrú fi nanč-
nú injekciu, pretože po tridsiati ch 
rokoch prevádzky by bolo načase 
kompletne ho zrekonštruovať. A. 
Soóš poukázal aj na ďalší problém. 

„Sme tu štyria zamestnanci. Ja, 
dvaja ošetrovatelia a ešte jedna 
pracovníčka. Dovolenky síce čerpať 
musíme, ale reálne sme, s výnim-
kou spomínanej pracovníčky, stále 
v práci. Ošetrovatelia, aj keď akože 
dovolenkujú, musia prísť každý deň 
do práce a postarať sa o zviera-
tá. Ja čerpám dovolenku už druhý 
mesiac, ale reálne som ju nemal 
ešte ani jeden deň.“ Zisťovali sme, 
koľko prostriedkov vynakladá ročne 
Mesto Stropkov na chod zoo par-
ku. „V roku 2013 sme pre zoo park 
vyčlenili 54 021 eur, 60 percent 
z nich išlo na mzdy, 21 percent na 
odvody a zvyšok na tovary a služ-
by. V roku 2014 sme pre zoo park 
vyčlenili 54 839 eur, z toho 58 per-
cent na mzdy, 20 percent na odvo-
dy a zvyšok na tovary a služby. Táto 
položka zahŕňa platby za elektrickú 
energiu, plyn, vodu, telefón, mate-
riál, nákup PHM, poistenie vozidla, 
prídel do SF, stravovanie, opravy 
vozidla a odstupné,“ uviedol pred-
nosta MsÚ Michal Polák. Na otázku, 
prečo mesto nebude zoo parku fi -
nancovať materiálové výdavky a vý-
davky za pohonné hmoty, reagoval: 
„Mesto Stropkov bude aj naďalej 
fi nancovať prevádzkové výdavky, 
ktoré vzniknú v súvislosti  s činnos-
ťou Fauna CVČ.“    -ada-

Billa tu otvorí nový supermarket
Najneskôr do konca roka otvorí 

spoločnosť REWE nový supermarket 
Billa v Stropkove. Prevádzka bude na 
ulici Mlynskej v novom obchodnom 
komplexe pri VÚB-ke, ktorý vlast-
ní stropkovská fi rma. V súčasnosti  
tam prebiehajú dokončovacie sta-
vebné práce na samotnom objekte 
i jeho okolí, kde vyrasti e 30 nových 

parkovacích miest. Po Tescu a Lidli, 
ktoré tu vybudovali svoje obchody 
v rokoch 2006 a 2007, tak pôjde 
o tretí  nadnárodný obchodný re-
ťazec v našom meste. Stropkovský 
supermarket bude v poradí stod-
vadsiatou druhou prevádzkou Billy 
na Slovensku.

-np-

Farmárske trhy pre nezáujem skončili
Pred dvomi rokmi sa mesto pus-

ti lo do sympati ckého projektu pra-
videlnej organizácie farmárskych 
trhov. Hlavným zámerom bolo za-
bezpečiť obyvateľom mesta ponu-
ku kvalitných poľnohospodárskych 
produktov a výrobkov priamo od 
pestovateľov a výrobcov. Spočiatku 
sa nápad stretol so záujmom verej-
nosti  i predaj-
cov, sobotné 
trhy organizo-
vali raz mesač-
ne v roku 2013. 
Z a č i a t k o m 
tohto roka 
však farmárske 
trhy skončili. 
„Predpokladali 
sme postupne 
väčší záujem 
zo strany pre-
dávajúcich a v záujme zvýšenia 
atrakti vity podujati a sme predajné 
miesta pestovateľom a predajcom 
poskytovali bezplatne. Pre zabez-
pečenie aspoň minimálnej účasti  
sme ich pred každým termínom 
oslovovali, aby sa zúčastnili na far-
márskych trhoch. Zo strany mesta 
bola zabezpečovaná elektrická 

energia, čistenie miest po ukončení 
predaja, organizačné zabezpečenie 
rozmiestnenia predajcov, kontrola 
predávaných komodít, komuniká-
cia s Úradom verejného zdravot-
níctva a Regionálnou veterinárnou 
a potravinovou správou Svidník,“ 
priblížil prednosta MsÚ Michal 
Polák. Dodal, že napriek úsiliu mes-

ta sa nepodarilo dosiahnuť vyšší 
záujem predajcov a pestovateľov 
o predaj. „Ani záujem verejnosti  
nebol taký, aby dokázal predajcom 
generovať primerané zisky a tým 
zvýšiť ich záujem. Farmárske trhy 
preto v Stropkove skončili,“ uzavrel 
M. Polák.

-np-
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AnketaAnketa Anketa

Polícia hlási
Ukradla peňaženku so 

značnou sumou
Poverený príslušník Obvodného 

oddelenia Policajného zboru 
Stropkov začal trestné stí hanie a sú-
časne vzniesol obvinenie 58-ročnej 
Brezničanke Viere. Páchateľka mala 
minulú stredu dopoludnia z poklad-
ničného pultu jedného zo super-
marketov na Hviezdoslavovej ulici 
v Stropkove vziať peňaženku, v kto-
rej bola fi nančná hotovosť vo výške 
7 200 Kč a 56 eur. 46-ročnému mu-
žovi z Krušinca, ktorému peňaženka 
patrila, spôsobila škodu vo výške 
takmer 330 eur. Obvinená je stí ha-
ná na slobode a v prípade dokáza-
nia viny jej hrozí až ročné väzenie.
Dostala chuť na kradnutú 

salámu
3. októbra zisti li policajti  OO PZ 

Stropkov priestupok proti  majet-
ku, ktorého sa dopusti la 59-ročná 
Stropkovčanka. Páchateľka z chla-
diarenského boxu v supermarkete 
Lidl na Hviezdoslavovej ulici ukra-
dla jednu suchú salámu značky 
Vysočina. Prípad prešetrujú strop-
kovskí policajti .

Každodenný život kladie veľké ná-
roky na našu psychiku a občasnému 
stresu sa nevyhnú ani ti e najvyrovna-
nejšie povahy. V dnešnej ankete sme 
sa piati ch respondentov opýtali, čo 
ich po ťažkom dni dokáže najskôr do-
stať do pohody. Tu sú ich odpovede.

Čo vás dokáže dostať do psychickej pohody?

Alena (Stropkov): Keď cíti m, že 
som psychicky vyčerpaná, idem si 
zašportovať, alebo si pustí m nejakú 
dobrú hudbu.

Simona (Stropkov): Keď mám 
nejaké stresy, najviac mi pomáha 
oddych, spánok a odreagujem sa aj 
pri počúvaní hudby.

Janka (Stropkov): Veľmi mi 
pomáha práca v záhrade, kosenie, 
kopanie, skrátka nejaká fyzická ak-
ti vita na čerstvom vzduchu.

Andrea (Stropkov): Keď mám 
za sebou ťažký deň a chcem sa uvoľ-
niť, veľmi mi pomáha posedenie pri 
kávičke. -ada-, -Bd-

Emília (Stropkov): Pokiaľ som 
v strese a potrebujem sa dostať do 
pohody, idem na prechádzku niekde 
do prírody.

Stropkov si v hodnotení transparentnosti pohoršil

V absolútnom poradí je naše 
mesto vyššie ako pred dvomi rok-
mi, v celkovom hodnotení je však 
výsledok o dve percentá horšie. 
Zo sto najväčších samospráv na 
Slovensku skončil Stropkov na 
73. mieste (v roku 2012 77. miesto) 
so známkou C- a celkovým ziskom 
41 % zo sto možných (v roku 2012 
mal 43 %). 

Transparency Internati onal 
hodnoti lo jedenásť ukazovateľov: 
Prístup k informáciám, Účasť ve-
rejnosti  na rozhodovaní, Verejné 
obstarávanie a zabezpečovanie 
služieb, Predaj a prenájom ma-
jetku, Rozpočet, Dotácie a gran-
ty, Byty a sociálne zariadenia, 
Personálna politi ka, Eti ka a kon-
fl ikt záujmov, Územné plánovanie 
a stavebný úrad, Obecné podniky 
a investí cie. 

Dobré výsledky dosiahlo 
mesto v prístupe k informáciám 
(76 % zo 100 %). V tomto ukazo-
vateli strati lo mesto body len za chý-
bajúcu verejne dostupnú evidenciu 
prihlásených psov. Nadpriemerne 
(56 %) boli hodnotené aj informácie 
o mestskom rozpočte. Z hľadiska 
účasti  verejnosti  na rozhodovaní 
dostalo mesto 48 %. Pozití vnom 
je, že na mestskom webe sú do-
stupné zápisnice zo zasadnutí  MsZ 
i videozáznamy z nich. Hodnoti lo 
sa ti ež, či sa môžu občania zúčast-
ňovať zasadnutí  MsZ a jeho komisií. 
V oboch prípadoch je to možné, 

no, v Stropkove sa verejnosť nemá 
možnosť ofi ciálne dozvedieť o ter-
míne konania zasadnutí  komisií 
MsZ. Mesto by však body strati lo za 
posledné rokovanie MsZ, kedy po-
slanci Smeru odhlasovali zastavenie 
diskusie ku kauze hnedého priemy-
selného parku a prítomní občania 
tak nedostali možnosť k tomuto 
bodu vystúpiť. 

Na druhej strane najhoršie uka-
zovatele boli v rámci Eti ky a konfl ik-
tu záujmov a Územného plánovania 
(po 0 %). V rámci prv spomenutého 
ukazovateľa je podľa TIS nedostat-
kom, že mesto stále nemá vytvorený 
eti cký kódex volených predstavite-
ľov alebo zamestnancov samosprá-
vy. Na ofi ciálnej internetovej strán-
ke mesta ti ež chýbajú zápisnice zo 
zasadnutí  komisie MsZ na ochranu 
verejného záujmu, nenachádzajú sa 
tam majetkové či daňové priznania 

primátora. Transparentnosti  slo-
venských samospráv by podľa TIS 
pomohli aj majetkové a daňové 
priznania mestských poslancov. Tie 
však nemá zverejnené žiadna zo 
stovky analyzovaných miest. Naša 
samospráva strati la body aj za sku-
točnosť, že v rámci mesta neexistu-
je mechanizmus pre nahlasovanie 
nekalých praktí k (telefonická linka, 
online formulár, eti cký komisár, 
atď.). 

Výrazné nedostatky vykazuje 
stropkovská samospráva aj v infor-
movaní o predaji a prenájme ma-
jetku (5 %), personálnej politi ke 
(11 %) a Bytoch a sociálnych zaria-
deniach (12 %). V rámci problemati -
ky nakladania s majetkom mesta TIS 
zisti la, že od roku 2013 mesto ani 

raz nepoužilo pri predaji alebo 
prenájme majetku elektronickú 
aukciu, na ofi ciálnej internetovej 
stránke nie sú zverejnené infor-
mácie o výsledku verejných ob-
chodných súťaží na predaj a pre-
nájom majetku (mimo rokovacích 
materiálov pre poslancov MsZ). 
Takisto tam chýbajú zverejnené 
zápisnice z procesu verejných 
obchodných súťaží na predaj 
a prenájom majetku a s tým spo-
jený archív výsledkov a zápisníc 
z procesu verejných obchodných 
súťaží minimálne za posledné dva 

roky. Transparentnosť Stropkova 
pokrivkáva aj v rámci personálnej 
politi ky (11 %). Mesto dlhodobo 
nerealizuje výberové konania aj na 
miesta referentov, vedenie neodpo-
vedalo, koľko referentov zamestnali 
od roku 2013. Na internete sa nena-
chádzajú oznámenia o výberových 
konaniach ani zápisnice z nich, ani 
informácie o voľných pracovných 
miestach v samospráve. Neúplný 
je ti ež profesijný životopis primá-
tora, ktorý neobsahuje informácie 

o jeho členstvách v orgánoch ob-
chodných spoločností  a neziskových 
organizácií. 

Podľa TIS nebolo v poslednom 
období dostatočne transparentné 
ani prideľovanie obecných bytov 
(12 %). Mesto ich od januára 2013 
pridelilo 13, no verejnosť sa nema-
la odkiaľ dozvedieť, podľa akých 
kritérií. 

Dodajme, že v transparentnos-
ti  dopadli najlepšie mestá Marti n, 
Prievidza a Rožňava (72, 71 a 70 %), 
najhoršie Veľký Krtí š, Štúrovo 
a Sabinov (28, 25 a 23%). Susedný 
Svidník skončil na 26. mieste 
(s 53 %-ami) a známkou C+.

-np-

Mimovládna organizácia Transparency Internati onal Slovensko zverej-
nila v uplynulých dňoch v rámci projektu Otvorená samospráva rebríček 
transparentnosti  stovky najväčších miest v republike. Rebríček je založený 
na hodnotení poskytovania informácií obcami na ich internetových strán-
kach a cez infožiadosti , ako aj rozsahu nimi zavedených proti korupčných 
mechanizmov. „Čím vyššie je mesto v rebríčku umiestnené, tým podľa TIS 
obec vytvára menší priestor pre korupciu a netransparentnosť. V žiad-
nom prípade sa však vysoko otvorená samospráva nedá označiť za neko-
rupčnú, a naopak,“ zdôraznili autori projektu.
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Spomienka
Ako ti cho žil, tak ti cho odišiel.
Skromný vo svojom živote,
veľký vo svojej láske a dobrote. 
Dňa 11. októbra 2014 sme si pripomenuli 1. výro-

čie odchodu do večnosti  nášho drahého manžela, otca, 
dedka a pradedka Štefana Fecka z Oľšavky. Kto ste ho 
poznali, venujte mu ti chú spomienku a modlitbu.

S úctou a láskou spomínajú manželka Anna, syn 
Jaroslav s rodinou, dcéry Mária a Emília s rodinami. 

Spomienka
Odišiel si bez rozlúčky,
čo nikto nečakal,
nechal si tu smútok a žiaľ.
Už len kyti čku Ti na hrob môžeme dať,
modlitbu ti chú odriekať.
Dňa 13. októbra uplynul rok od chvíle, čo nás navždy 

opusti l Tibor Večurkovský zo Stropkova.
S láskou a úctou spomínajú a za ti chú spomienku 

ďakujú manželka, deti  s rodinami a ostatná rodina.

Výtvarný plenér zorganizovali na Bukovej hôrke
Minulú stredu sa uskutočnil 

dvanásty ročník súťaže pod názvom 
Výtvarný plenér akademického ma-
liara Franti ška Veselého. Zúčastnili 
sa ho žiaci stropkovských základných 

škôl, ZUŠ F. Veselého, SZUŠ, ZŠ s MŠ 
Havaj, ZŠ s MŠ Bukovce a šesť poľ-
ských detí  z mesta Rzeszow. Celkovo 
tu svoj výtvarný talent prezentovalo 
35 detí . Ich práce hodnoti la odbor-
ná porota v zložení Peter Vateha 
(predseda), Katarína Grusová 

a Michal Bujdoš (členovia). Tento 
krát sa organizátori rozhodli urobiť 
plenér v krásnom prostredí Bukovej 
hôrky, kde sa malebná príroda snú-
bi so sakrálnym umením. Mladí 

výtvarníci dorazili na miesto okolo 
deviatej ráno. Bukovú hôrku a jej 
históriu priblížila súťažiacim počas 
otvorenia súťaže priamo v tamojšej 
cerkvi pani Marti na Komišáková, 

príhovor mala aj neter Franti ška 
Veselého pani Olga Barburská. 
Potom sa už deti  rozpŕchli do teré-
nu a vybrali si miesto s najkrajším 
výhľadom, ktorý zachyti li vo svojich 
výtvarných dielkach. Po niekoľko-
hodinovej tvorbe práce odovzdali 

a pochutnali si 
na dobrom obe-
de. V popolud-
ňajších hodinách 
bolo na progra-
me vyhodno-
tenie súťaže. 
Na vedúceho 
Odboru školstva 
a kultúry MsÚ 
Tibora Kubičku 
sme sa obráti li 
s otázkou, pre-
čo si ako miesto 
konania výtvar-
ného plenéra 
vybrali práve 
Bukovú hôrku. 
„Každý rok roz-
mýšľame, akú 

lokalitu vyberieme na ďalší roč-
ník. Na jedenástom ročníku sme 
sa s pani Aničkou Komišákovou 
rozprávali práve o Bukovej hôrke, 
následne sme si to tu boli obzrieť, 

páčilo sa nám tu, tak sme sa roz-
hodli, že dvanásty ročník zorgani-
zujeme práve tu. Je už tradíciou, 
že každý ročník organizujeme v 
inej lokalite, aby mali deti  jednak 

vždy nové námety, jednak aby spo-
znali nové miesta. Na Bukovej hôr-
ke sú mnohé vôbec po prvýkrát. 
Naše poďakovanie patrí správcovi 
Bukovej hôrky, duchovnému otcovi 

Jurajovi Sedláčkovi za milé prijati e 
a poskytnuti e priestorov monasty-
ru, za sprístupnenie kaplnky, chrá-
mu a priblíženie histórie tohto 
krásneho miesta v našom okrese. 

Poďakovanie patrí aj pani Marti ne 
Komišákovej, ktorá všetkým účast-
níkom plenéra zabezpečila ruč-
ne maľovanú mapu drevených 
kostolíkov.“   -ada-

Výsledky Výtvarného plenéra ak. maliara F. Veselého
Materské školy: 1. miesto - Magdaléna Čaklošová (MŠ M. slovenskej), 2. 

miesto - Barbora Glusová (MŠ M. slovenskej), 3. miesto - Vladimír Polivčák 
(MŠ M. slovenskej), Cena poroty - Anisa Kwaja (MŠ A. Hlinku), Cena vedú-
ceho OŠK - Karolína Madzinová (MŠ A. Hlinku)

Základné školy: I. kategória: 1. miesto - Alexandra Paličková (ZŠ s MŠ 
Bukovce), 2. miesto - Simona Semančíková (CŠ sv. Petra a Pavla), 3. miesto 
- Nela Maliňáková (SZUŠ). II. kategória: 1. miesto -Anastazja Rzucidlo (MDK 
Rzeszów), 2. miesto - Matej Bujdoš (CZŠ sv. Petra a Pavla), 3. miesto -Nikola 
Čepová (ZŠ s MŠ Havaj). III. kategória: 1. miesto - Samuel Kopolovec (ZŠ 
Konštantí nova)

2. miesto - Antónia Rudyiová  (ZUŠ F. Veselého), 3. miesto - 
Khorgonzul Purevdorj (ZŠ s MŠ Havaj),

Cena poroty - Dominika Lelek (MDK Rzeszów), Cena vedúceho OŠK 
- Karol Kociach (MDK Rzeszów), Cena správcu Bukovej Hirky - Veronika 
Jurčišinová (ZŠ Konštantí nova), Cena POS Svidník - Ola Janisyewska (MDK 
Rzeszów).
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Bohuš Antoš 
(Právo a spravodli-
vosť): Vzhľadom na 
to, že nezastávam 
žiadnu funkciu v 
mestskom zastupi-
teľstve, nemal som 
možnosť dostať sa k 
potrebným podkla-
dom týkajúcim sa 
dodatočných prác 

spojených s hnedým priemyselným 
parkom. Preto by bolo neadekvátne 
a neprofesionálne predložiť nejaké 
riešenia ohľadom tohto problému s 
neuhradenou faktúrou. Je to určite 
problém, ktorý je potrebné riešiť, ale 
na základe mojich informácií, nie je 
celá táto záležitosť na súde ukončená. 
Budem veľmi rád, ak súd rozhodne 
v prospech nášho mesta, pretože v 
opačnom prípade by celý dlh museli 
splácať občania Stropkova, no týmto 
by bolo predčasné vyjadrovať sa k ce-
lej tejto problemati ke.

J a r o s l a v 
Berežný (nezávislý): 
Výsledkom spoloč-
nej činnosti  ľudí dob-
rej vôle je poriadok. 
Opakom poriadku je 
chaos. Chaos môže 
vzniknúť, ak ne-
funguje svedomie. 
Potom musí nastú-

piť polícia, aby bol udržaný, respektí ve 
nastolený poriadok. Vami prezentova-
ná situácia sa mi javí ako chaoti cká. 
Pri riešení životných situácií sa snažím 
postupovať v symbióze racionálnej 
časti  mozgu, emocionálnej časti  moz-
gu a srdca. Vzorom mi je Marián Kuff a, 
ktorý rieši aj veľmi ťažké životné situá-
cie vždy s láskou. Prosím všetkých nás, 
rešpektujme ustanovenie príslušného 
Zákona o voľbách do orgánov samo-
správy obcí, citujem: „Kampaň sa za-
čína 17 dní a končí sa 48 hodín pred 
začiatkom volieb. Vedenie kampane 
mimo určeného času je zakázané.“ 
Myslím si, že ak sa budeme podieľať 
na chaose pred voľbami, budeme to 
robiť aj po voľbách. Aká príprava na 
spoločný život, taký aj spoločný život. 
Myslím si, že príkladom tohto môjho 
tvrdenia je aj Vami spomínaný pred-
metný problém. Mojou snahou vždy 
bude, mimo iného, aj aktí vne prispie-
vať k verejnému poriadku.

Ondrej Brendza 
(nezávislý): O tomto 
probléme sa už veľa 
popísalo i porozprá-
valo. Je ale potrebné 
uvedomiť si jednu 
veľmi dôležitú sku-
točnosť. Primátor 
mesta sa nemôže 

hlásiť len k úspechom mesta, ale musí 
niesť aj zodpovednosť za neúspechy 
a chyby. Inými slovami, nie je možné, 
aby si každý úspech Stropkova pripí-
sal primátor a pri neúspechu hľadal 
výhovorky. Tak je to aj pri hnedom 
priemyselnom parku. Podľa vyjadrení 
primátora je za súčasný stav zodpo-
vedný projektant, odbor výstavby, sta-
vebný dozor... Že on len zachraňoval 
situáciu. Ale opak je pravdou. Predsa 
primátor si menuje prednostu, určuje 
viceprimátora. Títo ľudia nesú pria-
mu zodpovednosť aj za prípadné po-
chybenia mestského úradu, vedenia 
mesta. Pamätáme sa, ako sa v predvo-
lebnej kampani v roku 2010 primátor 
hrdo hlásil k projektu hnedého prie-
myselného parku a jedným z hlavných 
cieľov bolo jeho dokončenie v tomto 
volebnom období. Dnes vidíme výsle-
dok – okrem toho, že areál je prázdny, 
mestu hrozí, že za hotový park bude 
musieť plati ť ďalšie peniaze. Bol by 
som rád, aby mesto vyčíslilo, koľko 
nás už stál tento projekt. Pamätáme si 
ti ež, s akou pompou bolo podpisova-
né memorandum o príchode ruského 
Armasteku. Vtedy sa primátor hlá-
sil k tomu, že Armastek priti ahol do 
priemyselného parku a keď to nevyšlo 
a investor sa rozhodol pre iné priesto-
ry, opäť za to mohol niekto iný. 

K problému, na ktorý sa pýtate, 
k sume 272 500 eur, ktorú od mesta 
vymáha PKB Invest, poviem, že stále 
nie je právoplatne ukončené súdne 
konanie vo veci schválenia dohody 
o urovnaní. Pri jej uzatváraní primátor 
podľa môjho názoru porušil viaceré 
hmotnoprávne predpisy a zásady 
o hospodárení a nakladaní s majet-
kom mesta. Práve naša skupina po-
slancov upozornila súd na nezákonné 
konanie primátora. Naše argumenty 
boli zohľadnené a súd dohodu za-
mietol. Okrem toho prebieha aj ďal-
šie súdne konanie, keďže PKB Invest 
podalo na mesto žalobu o vymoženie 
spomínanej sumy. Momentálne tre-
ba počkať na právoplatné skončenie 

oboch konaní. V tejto chvíli však viem 
povedať, že nikdy by som nepostupo-
val tak, ako súčasný primátor, ktorý 
na súde v rozpore s názorom právne-
ho zástupcu mesta hájil záujmy PKB 
Investu. Svojím konaním išiel proti  
mestu a teda aj proti  jeho občanom. 
Týmto prebral osobnú zodpovednosť 
za súčasný absurdný a nezákonný stav. 
V prípade môjho zvolenia by som uro-
bil všetko pre to, aby v týchto kona-
niach bolo úspešné mesto Stropkov. 
Po právoplatnom skončení konaní 
by som si nechal urobiť znalecký po-
sudok na tzv. stavebné práce naviac. 
Ak by to bolo právne možné, na zá-
klade posudku by sme zlegalizovali 
nezákonný vzťah s PKB Invest. Za ten 
toti ž môže primátor mesta, keď bez 
vedomia poslancov podpísal Dodatok 
č. 3 na práce naviac a mesto ho ne-
zverejnilo. O celom probléme by sa 
rokovalo v mestskom zastupiteľstve 
a kompletné informácie by dostala aj 
verejnosť. Je neospravedlniteľné, že 
poslanci a občania mesta sa o pod-
písaní zmluvy dozvedeli po troch ro-
koch. Dokonca nie od primátora, ale 
na základe súdneho konania. 

Primátor postupoval nezod-
povedne, nezákonne a musí za to 
niesť osobnú zodpovednosť. 

Peter Obrimčák 
(Smer-SD, Strana 
d e m o k ra t i c ké h o 
Slovenska): Na otáz-
ku neodpovedal.

Jozef Venglovič 
(Sloboda a solida-
rita): Po prípadnom 
zvolení za primátora 
mesta by som danú 
sumu v žiadnom prí-
pade neuhradil a ani 
nepristúpil na zmier, 
ako to chcel urobiť te-

rajší primátor. Tento problém vnímam 
dosť intenzívne, keďže som jeden zo 
štvorice občanov, ktorí podali podnet 
na prešetrenie tejto kauzy priamo na 
Generálnu prokuratúru SR. To, že táto 
kauza vznikla, je vyvrcholením totálnej 
arogancie ľudí, ktorí riadia toto mesto 
na čele s terajším primátorom. Vyvstáva 
otázka, že ak niekto takto koná, ako to 
bolo v tomto prípade, nedejú sa tu 
nekalé veci? Neviem si predstaviť, aby 
niektorý súd rozhodol v tejto kauze 
v neprospech nášho mesta. Bol by to 
obrovský precedens aj pre ostatné sa-
mosprávy na Slovensku. Predstavte si, 
že takto by konali aj ostatní starostovia 
a primátori miest a obchádzali by takto 
zákon a poslancov. Príčinou tohto prob-
lému môže byť aj to, že mnohé doteraj-
šie kauzy v meste boli zamietnuté pod 
koberec. Vieme o mnohých prípadoch, 
kde hlavný kontrolór zisti l mnohé, do-
konca opakované porušenia zákonov, 
ale výsledok bol vždy ten istý - nikto za 
to neniesol zodpovednosť. Typickým 
príkladom je ABC CVČ. Prečo hlavný 
kontrolór alebo hociktorý poslanec 
nikdy nepodali trestné oznámenie, keď 
sa tu porušovali zákony a mesto muse-
lo plati ť za zlé rozhodnuti a iných? Nie 
je to preto, že sú tu rôzne prepojenia 
a ruka ruku myje?

Pripravil: Peter Novák

Otázka pre kandidátov: Ako by ste riešili problém s priemyselným parkom?
Vážení čitatelia, v nasledujúcich vydaniach Stropkovského Spektra bu-

deme prinášať odpovede kandidátov na primátora mesta na otázky, ktoré 
rezonujú vo verejnosti , na druhej strane, v ofi ciálnej predvolebnej kam-
pani netvoria nosné témy ich programov či obsah verejných vyhlásení. 
V tomto vydaní nás zaujímal ich názor na kauzu hnedého priemyselného 
parku. Otázka znela: Ako by ste po prípadnom zvolení riešili problém s ne-
uhradenou faktúrou vo výške 272 500 eur na dodatočné práce v hne-
dom priemyselnom parku? Ako vnímate celý problém a súvislosti  spojené 
s prebiehajúcim súdnym sporom s fi rmou PKB Invest, s.r.o. (chýbajúca 
objednávka, nezverejnený dodatok č. 3, neuznaná faktúra, chýbajúca 
diskusia v zastupiteľstve)?

Blahoželanie
Nášmu drahému oslávencovi Miroslavovi Boháčovi 

z Vyšnej Olšavy, ktorý 11. októbra 2014 oslávil 60 rokov.
Tvoje vlasy už sivú farbu majú,
vrásky na tvári Ti starosti pripomínajú.
Veľa pracuješ, pomáhaš nám zabezpečiť, čo potrebujeme.
Ďakujeme.
Prechádzky v lese Ti pomáhajú zabúdať na strasti života, 
pretože Tvoja múdrosť, šikovnosť, skromnosť, štedrosť 
a dobrota
spôsobujú v ľuďoch veľa závisti a zloby.
Ale spoločne a s Božou ochranou všetko prekonáme.
Zo srdca blahoželáme.

Všetko najlepšie, šťastie, lásku, rodinnú pohodu, silu a trpezlivosť pri 
znášaní ľudských krívd a neprávostí prajeme, 

od Pána Boha zdravie a ochranu Ti vyprosujeme.
Manželka Mária, dcéra Jana s manželom Martinom,

dcéra Marcela s manželom Miroslavom a syn Miroslav,
vnúčatá Patrik, Damián Matej a Karin Michaela.

Ja, Karinka, len rok a pol mám
rozprávať ani písať ešte neviem,
len Teba, jedného dedka mám,

no moje vrúcne bozky veľké ako svet a sladké ako med
a silné objatia povedia, ako Ťa, dedko, veľmi 

rada mám
a za nič na svete si Ťa nedám.

no moje vrúcne bozky veľké ako svet a sladké ako med
a silné objatia povedia, ako Ťa, dedko, veľmi 

no moje vrúcne bozky veľké ako svet a sladké ako med
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70. výročie Karpatsko-duklianskej operácie
Pamiatku obetí bojov na Dukle si uctili všetci traja najvyšší ústavní činitelia

Program osláv sa začal krát-
ko pred deviatou ráno. Prezident 
Andrej Kiska spolu s ministrom obra-
ny Marti nom Glváčom a priamym 
účastníkom bojov na Dukle, brigád-
nym generálom Jánom Iľanovským 

odhalili sochu československého 
vojaka na Pamätníku českosloven-
ských vojakov na Dukle. Ide o vernú 
kópiu pôvodnej sochy, ktorá stála na 
pamätníku pri jeho odhalení v roku 
1949. Odhalenú sochu do roka na-
hradí bronzová. Okrem prezidenta 
SR sa na oslavách zúčastnil aj pred-
seda Národnej rady SR Pavol Paška, 
jeho český kolega Jan Hamáček, 
predseda vlády SR Robert Fico, ex-
prezident Ivan Gašparovič, ale aj 
ministri obrany, vnútra a životného 
prostredia - Marti n Glváč, Robert 
Kaliňák a Peter Žiga. Nechýbal náčel-
ník Generálneho štábu Ozbrojených 

Za účasti  všetkých troch najvyšších ústavných činiteľov našej krajiny sa 
uplynulý pondelok konali na Dukle a vo Svidníku spomienkové oslavy pri 
príležitosti  70. výročia Karpatsko-duklianskej operácie a Dňa obetí  Dukly.

síl SR Milan Maxim, delegácie Česka, 
Poľska, Ukrajiny, Ruska, Bieloruska, 
Nemecka a ďalších krajín. Čestné 
miesta patrili priamym účastníkom 
bojov v Karpatsko-duklianskej ope-
rácii a členom Slovenského zväzu 

proti fašisti ckých bojovníkov. Ako 
prvý s príhovorom pri Pamätníku 
československých vojakov na Dukle 
vystúpil prezident republiky Andrej 
Kiska, ktorý vyzdvihol padlých bo-
jovníkov. „Mnohí sa na rodnú zem 
neprebojovali, alebo padli na do-
hľad od svojej vlasti . Niektorí, ako 
zaznamenávajú dobové svedectvá, 
po prekročení hranice kľakli na 
kolená, aby pobozkali svoju zem, 
ale pocit víťazstva neokúsili. Už sa 
nestretli s bojovníkmi Slovenského 
národného povstania, ktorým prišli 
na pomoc. A už nikdy sa nevráti li 
k svojim rodinám, už nikdy neobjali 

svojich najbližších. Padli v ťažkých 
bojoch Karpatsko-duklianskej ope-
rácie. V jednej z najťažších hor-
ských biti ek v strednej Európe po-
čas druhej svetovej vojny,“ vyhlásil 
prezident Andrej Kiska. Predseda 
vlády SR Robert Fico vo svojom vy-
stúpení pri Pamätníku českosloven-
ských vojakov na Dukle vyhlásil, že 
vláda SR chce vo svojej zahraničnej 
politi ke presadzovať predovšetkým 
mier. V súvislosti  s aktuálnou bez-
pečnostnou situáciou skonštatoval, 
že len mier dokáže zabezpečiť na-
predovanie a rozvoj celej Európy. 
Minister Marti n Glváč udelil devät-
násti m veteránom, mestu Svidník 
a obci Kalinov na Dukle pri príleži-
tosti  pietnej spomienky Pamätné 
medaily k 70. výročiu SNP a ukonče-
nia druhej svetovej vojny. 

Program spomienkových osláv 
pokračoval pri Soche arm. gen. L. 
Svobodu v centre Svidníka a ďalšími 
sprievodnými akciami v meste.   -ps-

Pokloniť sa prišla aj delegácia z okresu Stropkov

Na dukliansky pamätník 
vrátili kópiu pôvodnej sochy 

československého vojakaPrezident SR Andrej Kiska

Účastník Karpatsko – duklianskej operácie spomína na boje pri Stropkove
Minulý pondelok si na Dukle 

pripomenuli 70. výročie Karpatsko-
duklianskej operácie. Pri tejto prí-
ležitosti  sa do tohto, v čase vojny 
ťažko skúšaného regiónu, vráti li 
mnohí priami účastníci bojov za 
slobodu. Pred časom sme sa na 
Bokšanskom moste stretli s dnes 
už 91-ročným plukovníkom Jánom 
Ihnatí kom z českej Karvinej. Dodnes 
je aktí vnym predsedom Jednoty 
Československej obce legionárskej 
v Havířove. Do Stropkova sa vráti l 
s nostalgickou spomienkou, prvýkrát 
po takmer siedmich desaťročiach. 
Počas krátkeho rozhovoru nám opí-
sal udalosti  spred 70 rokov. Počas 
druhej svetovej vojny bol ako poru-
čík 1. československého armádneho 
zboru veliteľom mínometnej baté-
rie. „Po bojoch o Dukliansky prie-
smyk sme postupovali cez Vyšný 

a Nižný Komárnik a Svidník až sem 
do Stropkova. Mesto bolo v podsta-
te mŕtve – len zničené domy a oby-
vatelia evakuovaní preč. Kontakt 
sme tu nenadviaza-
li ani s parti zánmi. 
Nemci mali zaujaté 
pozície na pravom 
brehu Ondavy nad 
Bokšou a ďalej 
smerom na juh. 
Prakti cky po celom 
údolí rieky v dĺžke 
asi 10 km mali dob-
re pripravené pa-
lebné postavenie. 
Naše pozície boli 
na ľavom brehu 
nad Stropkovom. 
Pozorovateľňa bola 
na kopci nad mes-
tom (na Bankovskej 

hore – pozn. red.),“ spomína J. 
Ihnatí k. Československí vojaci spo-
ločne s Červenou armádou narazili 
pri Stropkove na dômyselnú obra-

nu Nemcov a ne-
mohli postupovať 
ďalej. „Robili sme 
čo sa dalo – najprv 
prieskum, násled-
ne útok. Jednotka, 
ktorej som velil, 
útočila 120 mm 
mínometom, čo 
bola účinná zbraň. 
V podstate, kým 
nebol priestor 
obsadený našou 
pechotou, bolo 
potrebné útočiť. 
Často však bola 
nemecká defenzí-
va odolná a museli 

sme sa sťahovať späť. Boje v okolí 
Stropkova trvali asi 14 dní, Nemcov 
sme dokázali vytlačiť a postupova-
li sme ďalej na územie Slovenska. 
Ale stále sme postupovali bojom, 
pretože Nemci kládli aktí vny odpor 
a straty boli na oboch stranách,“ 
zdôrazňuje vojnový veterán, ktorý 
službe v armáde obetoval 38 rokov. 
Z jeho zaujímavého rozprávania 
bolo cíti ť, že napriek pokročilému 
veku sú niektoré spomienky stále 
živé, ako keby sa udalosti , o ktorých 
rozpráva odohrali len nedávno. Plk. 
Ihnatí k bol v čase vojny vo veku 
dnešných vysokoškolákov. Kým dnes 
je toto obdobie života poväčšine 
spojené so študentskou bezstarost-
nosťou, tí to ľudia riskovali za slobo-
du, ktorú mnohí považujú za samo-
zrejmosť, to najcennejšie. Preto si aj 
dnes zaslúžia našu úctu.  -np-
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Tomáš Olčák precestoval autobusom za 60 dní Latinskú Ameriku
„Bez ohľadu na majetkové pomery sú tam ľudia usmievaví, šťastní a pohostinní.“

„Z tohto výletu budem ešte dlho čerpať, čerpať čosi zvláštne, čo nám naša 
planéta pri svojom neustálom vývoji ponúka. Nie je to len pocit úcty a poko-
ry pred silami našej zeme, ale aj vedomie nedeliteľnej celistvosti , ktoré musí-
me uchovávať a chrániť spoločne s tými všetkými, ktorí už dávno pochopili, 
že bohatstvo pre človeka znamená úplne, ale úplne niečo iné,“ napísal si do 
svojho cestovateľského denníka počas šesťdesiatdňovej cesty naprieč Južnou 
Amerikou 28-ročný Stropkovčan Tomáš Olčák. Vyštudovaný vedec molekulár-
nej biológie a geneti ky spoznával krásy modrej planéty už počas štúdia na vy-
sokej škole v Brati slave. Po jej skončení študoval rok v kanadskom Toronte, kde 
spoznal množstvo mladých ľudí z Južnej Ameriky. Aj to bol jeden z dôvodov, 
prečo ho tento konti nent tak lákal. „Po skončení štúdia som pracoval vo far-
maceuti ckom priemysle pre istú nemeckú spoločnosť. Bolo to veľmi náročné, 
stresujúce obdobie a cíti l som, že potrebujem zmenu. Práve sa blížili brazíl-
ske futbalové majstrovstvá sveta, okrem toho ma do Južnej Ameriky pozývali 
mnohí kamaráti , tak som sa rozhodol, že túto krajinu navští vim. Keď som sa 
ozval bývalým spolužiakom z Toronta, veľmi sa tešili, že sa znovu stretneme. 
Začal som plánovať samotnú cestu. Napadlo mi, že by bolo škoda spoznať 
len niekoľko krajín Južnej Ameriky, tak som sa tam vybral na šesťdesiat dní 
a prešiel som ju takmer celú, spolu približne 20 ti síc kilometrov,“ spomína 
Tomáš na tohtoročnú jar, keď mu v hlave skrsol nápad precestovať vzdialený 
a krásny konti nent.

Prípravy na veľký trip
Na tento veľký výlet sa pripra-

voval približne mesiac. Keďže štáty 
Južnej Ameriky nevyžadujú riadne 
víza a turisti cké sa dajú vybaviť pri 
prechádzaní hranicami, a takti ež nie 
sú pred cestou potrebné žiadne špe-
ciálne očkovania, ti eto starosti  mu 
počas príprav odpadli. Dôležité bolo 

najmä naplánovanie trasy, pretože 
konti nent sa rozhodol precestovať au-
tobusom, aby ho spoznal pekne zblíz-
ka. Nezameriaval sa ani tak na veľké 
metropoly, ako skôr na prírodné krásy. 
Ako skúsený cestovateľ si dal záležať 
najmä na kvalitnom turisti ckom vyba-
vení a oblečení do každého počasia. 

„Čo sa týka oblečenia, bol som 
pripravený na teplo, najmä v Brazílii 
a Kolumbii, ale v Bolívii, Peru a Čile, 
kde som sa pohyboval v nadmorskej 
výške okolo 4 000 metrov, sa teplo-
ta cez deň pohybovala len okolo päť 
stupňov Celzia. V týchto oblasti ach 
bolo veľmi dôležité zásobovanie vo-
dou. V Bolívii sme boli tri dni v soľnej 

púšti  Uyuni Desert, ktorá má rozlohu 
10 500 kilometrov štvorcových. Vodu 
sme mali len na piti e a museli sme sa 
zaobísť bez osobnej hygieny. V každej 
dedinke sú síce obchodíky, miestni 
vám vodu dajú, ale tú z vodovodu je 
riskantné piť, pretože môže človeku 
spôsobiť tráviace problémy. Preto 

som mal so sebou aj špeciálne tablet-
ky na čistenie vody,“ vysvetlil a dodal, 
že najdôležitejšie bolo mať pri sebe 
pas, jeho kópiu, peniaze a hlavne 
– rozmýšľať. 

Brazília v slzách
Sympati cký svetobežník vyrazil zo 

Slovenska 6. júla. Z Viedne odletel do 
Madridu a odti aľ ďalej do Sao Paula, 
kde ho privítali bývalí spolužiaci z vy-
sokej školy v Toronte. Futbalové maj-

strovstvá sveta boli v plnom prúde 
a práve v deň jeho príchodu hrala svoj 
neslávny zápas Brazília s Nemeckom. 

Ľudia neveriacky a smutne poze-
rali na televízory, plakali, v krajine to 
vyzeralo ako počas štátneho smútku. 
Samotné Sao Paulo Tomáša ohúrilo. 
„Bol som tam šesť dní, známi mi po-

ukazovali, ako žijú. Sao Paulo je naj-
väčšie mesto, aké som kedy videl. Je 
obrovské, má 23 miliónov obyvate-
ľov a množstvo mrakodrapov. Nízke 
budovy tam vlastne neexistujú. Je to 
veľmi bohaté biznis centrum a žije sa 
tam veľmi draho. Ľudia, bez ohľadu 
na profesiu, tu pracujú cez dvanásť 
hodín denne. Obyčajné pivo tam 
stojí v prepočte sedem eur.“ Z mes-
ta mrakodrapov viedla jeho cesta do 
Rio de Janeiro, kde si vychutnal ďalšie 
zápasy majstrovsti ev sveta. Plánoval 
tam ostať len cez víkend, ten sa na-
pokon preti ahol na týždeň. Rio de 

Janeiro znamená v preklade Zázračné 
mesto a presne takto na cestovateľa 
aj zapôsobilo. 

Stretnuti e s prvým Slovákom
„Je to mesto ako stvorené pre 

turistov, s množstvom atrakcií, 
nádherná je aj najznámejšia pláž 
Copacabana, kde som prespal v sta-
ne, hoci je to tam ofi ciálne zakáza-
né. Keďže boli majstrovstvá sveta, 
všade bolo množstvo ľudí, všetci 

boli priateľskí a výborne naladení. 
Nádherný výhľad na mesto je aj od 
známej sochy Krista či z Cukrovej 
hory. V Riu som sa stretol s prvým 
Slovákom po dvoch týždňoch môj-
ho pobytu v Južnej Amerike. Tento 
Brati slavčan má hostel priamo na 
pláži Copacabana,“ spomenul Tomáš 

príjemné stretnuti e. Všade so sebou 
nosil slovenskú vlajku a podpisovali 
sa mu na ňu zaujímaví alebo nápo-
mocní ľudia aj s udaním krajiny, odkiaľ 
pochádzajú. 

Chladničky na kolesách
Jeho ďalšie kroky smerovali k vo-

dopádom Iguazu, ktoré sa nachádza-
jú na hraniciach Brazílie, Argentí ny 
a Paraguaja. Ide o najväčší systém 
vodopádov na svete, pretože sa tam 
zlieva 265 menších. Pre mladého 
Stropkovčana to bol úžasný zážitok, 

Pláž Copacabana, Rio de Janeiro, Brazília. Finále MS vo futbale 
2014, zápas Nemecko – Argentína videlo 200 000 divákov.

Mestečko Potosi 
v Bolívii leží v nadmorskej 

výške cca 4 000 metrov 
a následný výstup 
do miestnej ťažnej 

striebornej bane. Ide 
o najstaršie nepretržite 

fungujúce bane na svete. 
Tomáš v nich, v hĺbke 500 
metrov pod zemou, strávil 

približne osem hodín.

Vodopády Iguazu ležiace na hranici troch štátov - Argentíny, Brazílie 
a Paraguaja, vytvárajú najväčší systém vodopádov na svete. Spenená 

voda sa valí v dlhej kaskáde skladajúcej sa z cca 265 menších vodopádov.

Chudobné chatrčové štvrte v blízkosti štadióna Maracana v Rio de Janeiro 
sú známe kvôli drogovej činnosti, ale aj vďaka unikátnej hudbe a umeniu.
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nádhernú scenériu navyše dotvára-
la dúha. Počas svojho rozprávania 
sa zmienil aj o zvláštnom zvyku ju-
hoamerických šoférov autobusov. 
„Zapínajú klimati záciu na päť stup-
ňov Celzia. Bol to pre mňa šok, 
hlavne, keď bolo vonku nejakých 
dvadsať stupňov. Keď som sa opý-
tal, či nemôže byť v autobuse trochu 
teplejšie, alebo či si môžem ísť do 
kufra pre teplejšie oblečenie, dostal 
som odpoveď, že nie, až na konečnej. 
Poriadne som premrzol a poučil som 
sa, že do autobusov na celom konti -

nente sa treba poriadne obliecť. Vraj 
to majú takto zaužívané kvôli tomu, 
aby šoféri počas dlhých jázd nezaspa-
li.“ Pri vodopádoch si ešte vychutnal 
posledné tri teplé dni a potom sa už 
pobral do hlavného mesta Paraguaja 
Asuncion. Dlho sa tam však nezdržal, 
lebo podľa vlastných slov tam nena-
šiel nič zaujímavé a pokračoval v ceste 

Tomáš Olčák precestoval autobusom za 60 dní Latinskú Ameriku
na sever do Bolívie. Tento štát má až 
dve hlavné mestá - Santa Cruz a Sucre. 
Autobusom sa plánoval doviezť do 
prvého z nich. To ešte netušil, že plá-
novaná 16-hodinová cesta sa zmení 
na jeden z najhorších zážitkov celého 
tripu. 

Horor na paraguajsko-bolívijskej 
hranici

„Keď som si v Asuncion kupoval 
lístok na autobus do Bolívie, povedali 
mi, že nebude žiaden problém, zapla-
tí m v prepočte asi 20 eur a za 16 ho-
dín budem v Santa Cruz. Lenže už po-

čas večernej cesty sme absolvovali asi 
sedem policajných kontrol. Vyzeralo 
to asi tak, že do autobusu prišli po-
licajti  s baterkami, museli sme vyjsť 
von, kontrolovali nám pasy, dávali 
rôzne pečiatky. Pokiaľ vodič odmietol 
dať im úplatok, bez mihnuti a oka nás 
nechali stáť na ceste aj niekoľko ho-
dín. Po nejakých 18 hodinách som sa 

pýtal šoféra, či už sme v Bolívii a on 
mi odveti l, že nie, že sme ešte stále 
v Paraguaji. Nakoniec sme prišli na 
miesto určenia po 36 hodinách. Šok 
som zažil na paraguajsko-bolívijskej 
hranici. Policajti  nás aj so všetkými 
vecami vyhodili z autobusu, postavili 
nás 40 ľudí do radu a do autobusu, 
batožinového priestoru, aj medzi 
nás, vypusti li policajných psov. Takto 
ich nechali pobehovať asi 15 minút. 
Hľadali drogy, alkohol a pašovaný 
tovar. Len som tŕpol, aby niektorý 
pes nezabrechal pri mojom batohu. 

Nemal som tam síce nič nelegálne, 
ale často sa stáva, že nič netušiacemu 
turistovi niekto do batožiny podstrčí 
drogy, ktoré potrebuje previezť cez 
hranice. Po tých 30 hodinách cesty 
už toho bolo na mňa priveľa.“ Prísne 
kontroly na hraniciach sú reakciou 
na pašerákov rôzneho spotrebného 
tovaru a drog, najmä koky, ktorá sa 

z Bolívie, kde je povolená, vo veľkom 
vyváža do Paraguaja. Tomáš navští vil 
obidve hlavné mestá Bolívie a odti aľ si 
to namieril do mestečka Potosi, ktoré 
leží vo výške približne 4 000 metrov 
nad morom. Lákali ho najväčšie a naj-
staršie bolívijské bane na striebro 
sprístupnené verejnosti . Prišiel tam 
po 13-hodinovej ceste autobusom 
a vtedy po prvýkrát v živote zažil 
výškovú chorobu, ktorá ho zrazila na 
kolená. „Bol som unavený, s ťažkým 
batohom som nevládal urobiť ani 
pár krokov, mal som závraty, bolela 

ma hlava. Keď som si našiel ubyto-
vanie, prvé, čo mi jedna milá tetuška 
ponúkla, bol kokový čaj. Koka je toti ž 
osvedčeným prostriedkom zmierňu-
júcim príznaky výškovej choroby.“ 

O ďalších cestovateľských zážit-
koch Tomáša Olčáka sa môžete dočítať 
v nasledujúcom vydaní Stropkovského 
Spektra.    -ada-

Žiačka Táňa Cichá na exkurzii v CERN-e
V minulom školskom roku mali 

žiaci ZŠ na Mlynskej úspechy aj na 
celoslovenských kolách. Škola sa za-
pojila aj do súťaže v rámci národného 
projektu Podpora profesijnej orientá-
cie žiakov základnej školy na odborné 
vzdelávanie a prípravu prostredníc-
tvom rozvoja polytechnickej výchovy 
zameranej na rozvoj zručnosti  a prá-
cu s talentami. Jednou z akti vít pro-
jektu bolo zapojenie sa žiakov ZŠ na 
Mlynskej ulici do pilotného ročníka 
Základoškolskej odbornej činnosti  v 
predmetoch technika a fyzika, cieľom 
ktorej bola prakti cká činnosť žiakov, 
napísanie záverečnej práce a prezen-
tovanie výsledkov práce a činnosti  
na celoslovenskom kole ZOČ v Starej 
Ľubovni. Žiačka Tati ana Cichá s kolek-
tí vom spolupracujúcich žiakov svojou 
prezentáciou témy Návrh na riešenie 
dopravnej situácie v meste Stropkov 
obsadili 1. miesto. Zároveň získala aj 
osobitnú cenu - zahraničnú exkurziu 
s prednáškou do vedeckého centra vo 
švajčiarskom CERNe.

Exkurzia sa uskutočnila 14. až 
16. septembra, ktorej sa zúčastni-
la už stredoškoláčka T. Cichá spolu 
s vyučujúcou fyziky na ZŠ Mlynskej 
Mgr. Vaškovou. Pôvodne mala ísť 
Ing. Juhasová, ktorá žiačku na ce-
loslovenské kolo pripravovala, ale 

pre zdravotné dôvody sa zúčastniť 
nemohla.

Cestu autobusom, pobyt vo 
Švajčiarsku a exkurziu v CERNe zabez-
pečil ŠIOV (Štátny inšti tút odborného 
vzdelávania). Exkurzie sa zúčastnili 
najúspešnejší žiaci odborných súťaži 
v rámci projektu. Cestou do CERNu 
sme sa zastavili v interaktí vnom ve-
deckom centre pre žiakov Technorama 
vo Winterthure, v ktorom sme si 
mohli vyskúšať 
pokusy a skúmať 
javy z rôznych ob-
lasti  fyziky, mate-
mati ky či chémie. 
Nasledujúci deň 
bol venovaný náv-
števe CERNu. 

CERN - európ-
ska organizácia 
pre jadrový vý-
skum sa nachádza 
na švajčiarsko-
francúzskej hranici 
v blízkosti  Ženevy. 
Nachádza sa tu 
najväčšie labora-
tórium časti covej 
fyziky a fyziky vy-
sokých energií vo 
svete, realizuje 
výskum v oblasti  

štruktúry hmoty a časti covej fyziky. 
CERN vznikla 29. septembra 1954 
dohodou dvanásti ch členských štá-
tov. Slovensko je členským štátom od 
roku 1993. Hlavnou funkciou CERNu 
je prevádzka časti cových urýchľova-
čov a ďalšej infraštruktúry potrebnej 
pre výskum v oblasti  fyziky vysokých 
energií. CERN je známa aj ako miesto 
vzniku siete World Wide Web (www). 
V CERNe pracuje aj 15 špičkových 

fyzikov zo Slovenska. Jedným z nich 
je pán Valúch, ktorý nás veľmi púta-
vou a zaujímavou prednáškou oboz-
námil o činnosti  CERNu. Základom 
sú urýchľovače častí c, v ktorých sa 
časti ce (protóny) urýchľujú na takmer 
rýchlosť svetla. Najväčším urýchľo-
vačom je tzv. LHC (veľký hadrónový 
urýchľovač), ktorý má kruhový tvar, 
dĺžku 27 km a nachádza sa 140 m pod 
zemou. Za veľmi prísnych bezpečnost-

ných pravidiel sme mali 
možnosť ísť do podzemia 
tohto urýchľovača.

Po skončení exkur-
zie sme navští vili krásne 
mesto Ženeva s viacerými 
historickými budovami, 
zaujímavé boli kveti nové 
hodiny, gejzír Jet Déau – 
140 m striekajúca fontá-
na v ženevskom prístave. 
Cestou domov sme sa 
zastavili v hlavnom meste 
Bern, ktorý je známy aj 
tým, že tu pôsobil Albert 
Einstein. Táto exkurzia 
bola veľmi pútavá a dala 
všetkým zúčastneným 
mnoho zážitkov a nových 
poznatkov. 

T. Cichá,
Mgr. A. Vašková

Uyuni Desert, alebo Salar de Uyuni – najväčšia soľná púšť sveta na 
juhozápade Bolívie rozprestierajúca sa na rozlohe 10 500 kilometrov 
štvorcových v nadmorskej výške 3 500 až 4 500 metrov. Táto púšť 

obsahuje celkovo 10 miliárd rôznych solí a ročne sa vyťaží 25 000 ton.
Naveky odpočívajúce parné mašiny - cintorín vlakov 
uprostred púšte náhornej plošiny Altiplano v Bolívii.
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Strastiplná cesta evakuantov zo Sitníkov

Rodina murárskeho majstra 
Francka, tak ako desiatky ďalších 
rodín, dostala písomné úradné vy-
rozumenie, že sú evakuanti  a naria-
denie zapojiť sa do kolóny smerom 
na Vranov. Tam mali dostať ďalšie 
pokyny. Evakuácia celej rodiny so 
štyrmi potomkami im pripadala 
ako čosi neskutočné. Bola to ich 
prvá veľká cesta všetkých spolu 
ďaleko od rodného domu. Otec so 
starším synom Jozefom, čerstvým 
prepustencom zo slovenskej armá-
dy, zabil prasiatko, porezali húsky, 
mäso nasolili, zomleli vrece múky, 
mama s dcérou Máriou a mladším 
bratom Ladislavom zbalili periny, 
riady a oblečenie. Všetko potreb-
né naložili na neveľký gazdovský 
voz. Takto vystrojení, plní strachu 
a obáv z budúcnosti  sa hneď ráno 
vybrali po zničených vojnových 
cestách plných výmoľov a bla-
ta do určeného cieľa. Cesta plná 
evakuantov zo Svidníka, Stropkova 
a okolia na hrkotajúcich vozoch, 
plných, ale aj poloprázdnych, alebo 
iba tak s batohom na chrbte toho 
najpotrebnejšieho, bola pre účast-
níkov tohto bizarného pochodu do 
neznáma strasti plná. Slabý koník 
nestačil, a tak Franckova rodina 
pomaly zaostávala za hlavnou koló-
nou. Traja starší súrodenci s otcom, 
vyhnanci vojny, kráčali okolo voza, 
sem tam ho zatlačili, aby pomohli 
starému koňovi v jeho nedobrovoľ-
nom utrpení. Najmladšia Magda, 
otcov miláčik, sa viezla zababušená 
v perinách s mamou na voze. Tento 
čudný sprievod pomaly kráčal, sna-
žil sa s kolónou udržať krok. Pre 
mladších to bolo niečo nové, plné 
očakávania, ale pre starších to bola 
cesta plná strachu a beznádeje. 
Otec Francko, skúsený muž a ostrie-
ľaný frontový vojak z prvej svetovej, 
svoju manželku Annu a deti  uspo-
kojoval: „Všetko bude v poriadku, 
len keď sa niekde usadíme.“ A tak 
mu všetci dôverovali, začali si zvy-
kať na vojnový život evakuantov. 
Hlavná kolóna už bola dosť ďaleko, 
keď sa pri nich zastavil starší ne-
mecký vojak, ktorý kolónu evaku-
antov sprevádzal. A keďže murár 
Francko vedel obstojne po nemec-
ky, tak sa rozhovoril. Konverzácia 
o všetkom možnom pokračovala až 
k lomnianskemu mostu, tu sa cesta 
križovala. Rodina mu bola zrejme 
sympati cká, tak im starý Nemec po-
radil, aby odbočili na Prešov, lebo 

tí , čo idú k Vranovu, budú naložení 
na vlak a pôjdu ďalej až na stred-
né Slovensko. Evakuanti  poslúchli 
jeho radu a odbočili. Určite urobili 
dobre, lebo tí , čo odišli od domo-
va ďalej, dopadli horšie. K večeru 
sa rodina dostala do Giraltoviec. 
Mestečko bolo ako vymreté - sliep-
ňajúce petrolejky z malých oblôči-
kov gazdovských domov im nedo-
kázali posvieti ť na cestu. Zabočili 
do bočnej uličky k dvoru, kde poču-
li hlasy. Práve tam ukončili výmlat 
obilia. Mlatci po tvrdej práci okolo 
mláťačky práve sedeli na dvore, 
jedli zemiaky s kyslým mliekom, 
keď sa ich evakuanti  prišli spýtať na 
nocľah. Domáci neboli veľmi ochot-
ní, ale po dlhšom vyjednávaní ich 
prichýlili. Hladní a ustatí  sa zložili 
v stodole, pelech na spanie si spra-
vili na čerstvo vymlátenej slame. 
Keď sa ako tak aklimati zovali, zašla 
mama za gazdinou, či by im nepo-
skytla pár zemiakov a hrniec, aby 
si pripravili nejakú večeru. S neveľ-
kou ochotou im domáci vyhoveli, 
evakuanti  si rozložili na záhrade 
oheň a zemiaky sa v hrnci pomaly 
varili. Hladní sa nemohli dočkať, 
ale zemiaky boli, aj keď sa z nich 
už nepríjemne dymilo, stále tvrdé. 
Trpezlivosť s varením ich už omrze-
la a tak otec zobral hrniec z ohňa, 
zatriasol ním a v deravom hrnci ani 
kvapka vody. Ráno, keď sa hladní 
a ešte nedospatí  pomaly začali pre-
búdzať, gazda im hneď zvestoval, 
že u nich nemôžu zostať. Pobalili 
periny naspäť do plachiet a vydali 
sa k Chmeľovskému kopcu. 

Kuková, neveľká dedinka z pan-
ským majerom smerom na Prešov, 
sa stala na čas ich novým domo-
vom. V Kukovej, plnej podobných 
ako oni, sa dostali do dobrej rodiny. 
Neboli síce majetní, ale boli ľud-
skí a vyhnancov prijali do rodiny. 
Prišli vojnové Vianoce aj Nový rok 
1945. Front, ktorý sa po dobytí  
Duklianskeho priesmyku zastavil 
na Ondave, sa v januári pohol sme-
rom na západ. Videli ustupujúcich 
vojakov nemeckej armády. Dočkali 
sa oslobodenia územia sovietskymi 
vojakmi, ktorých ani nesti hli pri-
vítať a už išli ďalej. Front postúpil 
za Kukovú na Chmeľov, presúval sa 
k Branisku a zastavil sa na Liptove. 
Vojna síce pokračovala, ale evaku-
anti  dostali povolenie vráti ť sa do 
svojich domovov. Nikto nevedel, čo 
zostalo z ich domov po prechode 

frontu. Správy boli nepriaznivé, 
všetko rozbite, zničené. Otec rodi-
ny rozhodol, že by bolo potrebné 
pozrieť sa domov, aká je tam situ-
ácia, či sa dá vráti ť, alebo v Kukovej 
ešte nejaký čas ostanú. Starší syn 
z obavy pred opätovným zverbova-
ním do už Československej armády 
zostal s rodinou. Voľba padla na 
staršiu zo sesti er Máriu. 

Maňa, ako mladú pohľadanú 
krajčírku rodina dôverne oslovo-
vala, si zbalila potraviny, obleče-
nie a ešte pár osobných vecí a vy-
brala sa domov do Stropkova na 
prieskum, pozrieť či ich dom stojí a 
či sa rodina môže bezpečne vráti ť. 
Vzdialenosť to nebola veľká, niečo 
vyše tridsať kilometrov. Kraj bol po 
predchádzajúcich bojoch zničený, 
cesty a mosty rozbité, všade plno 
vojenských zariadení a zbraní. Na 
cestách sa miesilo blato s roztá-
pajúcim sa snehom, ale aj napriek 
prírodným prekážkam mladá Maňa 
cestu peši bez problémov zvládala. 
Cez Giraltovce sa popoludní dostala 
k obci Lomné. Vydala sa k Ondave, 
kde by mal byť most. Rieka rozvod-
nená, kalná, sem tam sa v širokom 
koryte valila s hukotom ľadová kry-
ha... Z jej strany sa zdá, že most je 
celý, ale pozerá na druhú stranu, 
kde je v polovičke zničený. Váha, 
obzerá sa okolo, nikoho nevidí. Čo 
teraz? Ani rieku prebrodiť, ani sa 
vráti ť. Rozhľadne sa po okolí, čaká, 
že sa niekto objaví, ale nikde nikto, 
kto by jej poradil. Spomenie si, že 
dolu, nižšie po rieke, je pešia lávka, 
po ktorej sa chodí z Lomného do 
Turian. 

K lávke popri rieke nevedie 
síce žiadny chodník, ale skúsi sa 
tam dostať. Devätnásťročná sleč-
na Maňa si vyhrnula sukňu trocha 
vyššie, poopravila batoh na chrb-
te, pevne sti sne kabelu s poživňou 
a vykročí k lávke medzi dvoma de-
dinami. Po pár krokoch sa jej nohy 
boria v rozbahnenej pôde, nízke 

topánky sú už plné blata. Obzerá 
sa dookola akoby hľadala pomoc. 
Nikde nikoho, zdá sa jej, že všetko 
je v poriadku. Lúky okolo rieky sú 
pokojné, sem tam nejaká mláka 
a ostrovčeky roztápajúceho sa sne-
hu. Odhodlaná vykročí zdolať asi ki-
lometrový úsek mokrej lúky. Blato 
sa jej lepí na topánky, nevzdávala 
sa, do Lomného je to už neďaleko. 
Nevadí, že ma nohy úplné mokré, 
veď keď dôjde na koniec, umyje si 
ich niekde v mláčke a potom po-
kojne prejde cez lávku ponad roz-
vodnenú rieku. Vidí hlavnú cestu 
z Vranova do Stropkova, po ktorej 
prechádza niekoľko vojenských áut 
a sedliackych vozov. Rozmýšľa, čo 
keď sa jej podarí a niekto ju zvezie, 
už iba prejsť k lávke a potom po-
nad rieku. Už ani nepozerá na oko-
lie, má iba jeden cieľ, prekonať tu 
rozbahnenú lúku. Unavená zastala 
v polovičke cesty, rukávom si utre-
la upotené čelo. Lávka je už blízko, 
vydýchla si. Dvihla hlavu, zdalo sa 
jej, že na okraji dediny stoja ľudia 
mávajú jej, čosi vykrikujú... 

Rieka šumí, nepočuje ani svoj 
dych, nieto čo ľudia kričia, nerozu-
mie im. Ide ďalej, rozmýšľa, čo tí  
ľudia na ňu vykrikujú. Kývne iba 
tak pre seba rukou a sama pre seba 
pošepne: „Ale veď sa dozviem, čo 
chcú, keď dôjdem k nim.“ Zablatená 
a špinavá od hlavy po päty, udýcha-
ná prešla lúky. Ešte niekoľko krokov 
a je na kraji obce. Ľudia, ktorí tam 
stáli, sa k nej neveriacky približujú, 
rukami zalamujú: „Dievča, diev-
ča, ako si sa tu dostala, ako si sa 
odvážila ísť cez tú lúku k lávke?“ 
Sprvoti  nechápala, čo sa deje, lebo 
tí  z okraja dediny vykrikujú jeden 
cez druhého. Došlo jej, keď poču-
la „Míny, míny... Zákaz vstupu!“ 
Zrazu precitla a s hrôzou zisti la, že 
práve prekonala mínové pole, kto-
ré doposiaľ nikto živý neprešiel... 

Miro Majerník

V tomto vydaní prinášame pokračovanie spomienok starého otca au-
tora toho článku. Pred týždňom sa čitatelia dozvedeli o začiatku bombar-
dovania Stropkova v lete roku 1944 a prípravách na evakuáciu miestneho 
obyvateľstva. V druhej časti  opisuje M. Majerník nútený odchod jeho pred-
kov zo Sitníkov i dramati cký príbeh ich návratu domov.

Minulú stredu darovali krv vo Svidníku tí to bezpríspevko-
ví darcovia krvi: Vladimír Zelizňák (24. odber), Ľuboš Paranič 
(7.), PhDr. Adriana Mikušová (30.), Ľuboslav Pecha (30.), Mgr. 
Štefan Čobirka (27.), Mgr. Jaroslav Genco (11.), Ján Klučár 

(18.), Mgr. Ingrida Baranová (10.) - všetci zo Svidníka, Tomáš Horňak 
(7.), Igor Tabiš (36.), Peter Hubáč (27.), Jaroslav Petarčík (15.), Peter Ho-
moľ (32.) - všetci zo Stropkova, Kristí na Jurková (prvodarkyňa), Kružlo-
vá, Marek Vavrek (71.) - Kalnište, Mgr. Peter Medvedz (5.) - Tokajík, 
Michal Mihaľ (77.), Jozef Mihaľ (4.) - obaja z Kapišovej, Marián Vatraľ 
(15.), Ľubomír Bejda (6.) - obaja z Potokov, Jozef Palidrab (44.) - Ra-
doma- Hradisko, Radoslav Šafranko (18.) - Chotča, Patrik Kačmár (3.) 
- Stročín, Dávid Adamečko (2.) - Šarišský Šti avnik, JUDr. Peter Matkobiš 
(22.) - Mesti sko.

Od srdca k srdcu

Vďaka Vám za Váš šľachetný čin!
ÚzS SČK Svidník
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Knihkupectvo Hviezdoslav
tel.: 0903 057 506
e-mail: knihkupehviezdoslav@centrum.sk
facebook: knihkupectvo hviezdoslav
web: www.online-knihy.sk

Rebecca Donovan
DÔVOD DÝCHAŤ

Strhujúci prí-
beh o láske, ktorá 
mení životy, o ne-
výslovnej krutosti  
a nečakanej šanci 
vykúpiť sa z pek-
la. V pokojnom 

meste Weslyn sa väčšina ľudí zaujíma 
o to, či budú videní a s kým. Emma 
Thomasová by však najradšej bola 
neviditeľná, hoci patrí k najúspeš-
nejším študentom. Nikto okrem jej 
najlepšej priateľky Sary netuší, že od 
otcovej smrti  žije ako v nočnej more. 
Mama sa o ňu nevedela postarať 
a tak sa jej ujal strýko s manželkou. 
Musí si sťahovať rukávy, aby zakryla 
modriny. A vôbec netúži po tom, aby 
ľudia zisti li, aký vzdialený je jej sku-
točný život od dokonalosti . Jedného 
dňa však vstúpi do Emminho života 
láska. Nový spolužiak Evan chodí na 
väčšinu jej predmetov a zapojí sa do 
redakcie školských novín, ktoré vedie 
Emma ako šéfredaktorka. Nakoľko 
zmení Evan jej život? Pomôže jej 
nájsť dôvod dýchať? Dovolí mu vôbec 
vstúpiť do svojho života, aby jej uká-
zal, že svet môže byť oveľa krajší a zá-
bavnejší? A to aj za cenu odhalenia 
strašného tajomstva, ktoré sa snaží 
zúfalo skrývať? 

Cilla a Rolf 
Börjlindovci
TRETÍ HLAS
Marseile
V lesoparku 

za mestom nájdu 
rozštvrtenú ženu. 
Kedysi pracovala 
v cirkuse ako živý 
terč vrhača nožov. 
Jej smrť hlboko otrasie dobrým pria-
teľom bývalého kriminálneho inšpek-
tora Toma Sti ltona. Spolu s ním od-
chádza do Francúzska, aby zisti l, čo sa 
skrýva za touto brutálnou vraždou.

Štokholm
Pracovníka Colnej správy nájdu 

obeseného vo vlastnom dome. Polícia 
však rýchlo zistí , že ide len o fi ngova-
nú samovraždu. Prípad dáva do súvis-
losti  so zmiznutí m zhabanej zásielky 
drog, čo sa nachádzala v colnom 
sklade. Do vraždy úradníka Colnej 
správy je nečakane zati ahnutá Olivia 
Rönningová. Pustí  sa do sledovania 
iných stôp než vyšetrovatelia. Motí v 
vraždy ju privádza do kruhov, kde sa 
točia veľké peniaze získané z parazi-
tovania na švédskom sociálnom sys-
téme. Keď Tom a Olivia pochopia, že 
záhadné vraždy spolu súvisia, spoja 
sily, aby ich vyriešili. 

KNÍHKUPECTVO HVIEZDOSLAV 
VÁM PONÚKA KNIHY

ZA INTERNETOVÉ CENY !!!
Veľký VÝPREDAJ!

Viac ako 200 titulov za super ceny. 
Beletria, detektívky a detské knihy.

Noc s netopiermi
Netopierov si ľudia často spája-

jú s rôznymi poverami, ako sú napr., 
že útočia na 
vlasy ľudí, že 
sú to vtáky, 
ktoré pijú krv 
a kladú vaj-
cia do hniezd 
v panelákoch 
a pivniciach. 
Tieto omyly 
a mýty nám 
prišli vyvráti ť 
dvaja odborní-
ci, Ing. Marti n 
Ceľuch, PhD. 
a Ing. Milan 
Hrivňak, obaja zo Spoločnosti  pre 
ochranu netopierov na Slovensku. 
Odborná učebňa biológie ožila 
v netradičnom čase a to v podvečer 
o 17.00 hod., keď sa postupne napl-
nilaz do posledného voľného miesta 
študentmi od prímy až po treti akov. 
V triede sme si vypočuli zaujímavú 
prednášku spojenú s prezentáciou o 
netopieroch, zaujímavosti ach z ich 
života, význame v prírode. O naj-
väčší zážitok sa postaral živý neto-
pier z druhu raniak hrdzavý, ktorý 
bol nájdený vyslabnutý a momen-
tálne sa o neho chiropterológovia 
starajú, a tak ho doniesli so sebou 
v akváriu. Presvedčili sme sa, že 
staré známe, lepšie raz vidieť ako 
stokrát počuť, naozaj funguje, ne-
topiera sme si aj pohladkali (všetci 
prvýkrát v živote!), videli sme ho 
„večerať“ múčne červy (netradične 
z misky), prostredníctvom detekto-
ra sme počuli ultrazvuk, ktorý vydá-
val pri pohybe v akváriu a do konca 

prednášky už aj oddychoval, ako 
inak, zavesený dole hlavou na kúsku 

dreva. Potom sme sa presunuli do 
ulíc Stropkova, aby sme zisti li, v kto-
rých panelákoch hniezdia a verte či 
nie, ulicu Hrnčiarsku a Mati ce slo-
venskej, by sme pokojne mohli na-
zvať aj rajom netopierov. Detektor 
a zvyšky trusu – guána (inak veľmi 
kvalitné hnojivo) na parapetných 
doskách panelákoch nám pomohli 
potvrdiť ich prítomnosť. Naša vý-
prava pri západe slnka pokračovala 
k rybníku, aby sme videli netopiere 
vodné loviť hmyz a larvy komárov. 

Jedinečné stretnuti e s netopiermi 
sme ukončili okolo 20.00 hod. a ve-
rím, že každý, kto sa ho zúčastnil, 
odchádzal o čosi „bohatší“. Aj touto 
cestou by som sa chcela poďakovať 
obidvom spomínaným odborníkom 
za pútavú prednášku a trpezlivosť 
pri zodpovedaní otázok, kolegyni 
RNDr. Ľubov Petričkovej za pomoc 
pri organizovaní podujati a a v ne-
poslednom rade všetkým zúčastne-
ným študentom, ktorí neváhali a vo 
svojom voľnom čase sa vráti li späť 
do školy a presvedčili sa, že učiť sa 
dá aj nevšednými zážitkami.

RNDr. Ľudmila Reiterová
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CD a DVD
média

od 20 centov

Hlavná 65
(obchodný dom)
STROPKOV

Aktuálna ponuka na
WWW.PEHACOM.SK

Tel.: 742 2938      Mobil: 0905 253 489

INTERNET ADSL – AKCIA:
Dátovo neobmedzené pripojenie rýchlosťou 5120 kbit/s 
od 12,50 €/mesiac, 10240 kbit/s od 17,50 €/mesiac 
počas celej doby viazanosti (18 mesiacov).

SMARTFÓN LENOVO A536
5“ IPS panel, 4-jadrový procesor 1,3 GHz, 1GB RAM, 8 GB pamäť, wifi , 
Bluetooth, GPS, Android 4.4 KitKat

Všetko na splátky len 10,- € mesačne

NOTEBOOK HP 350 s CPU i3 a s W8.1
HP 350 G1, 15,6“ HD, CPU INTEL i3-4005, 4 GB DDR3, 500 GB HDD, Intel HD, 
čítačka kariet, WEBCAM, Wifi , HDMI, Bluetooth, USB 3.0, Windows 8.1

AKCIOVÁ CENA - 389,- € !!!

AKCIOVÁ CENA - 126,- € !!!

až- 40 %
Každý zamestnávateľ je povinný zo zákona vytvárať také pracovné prostredie 

a zabezpečovať také podmienky pre výkon práce zamestnancov, aby ti eto neboli prí-
činou vzniku chorôb z povolania a iných poškodení zdravia pri výkone práce. Podľa 
poslednej novely zákona č. 355/2007 Z. z. o ochrane, podpore a rozvoji verejného 
zdravia, ktorá je účinná od 1. augusta 2014, je povinnosťou zamestnávateľa zabez-
pečiť dohľad nad pracovnými podmienkami pre všetkých zamestnancov. 

Ako hygienik pracovných podmienok ponúkam zabezpečenie vykonávania čin-
ností  pracovnej zdravotnej služby pre zamestnávateľov. 

Výkon dohľadu nad pracovnými podmienkami realizujem podľa nižšie uvede-
ných činností , čím sa pre zamestnávateľa naplnia požiadavky uložené zákonom, a to:
- vykonaním obhliadky priamo na vašich pracoviskách, 
- vypracovaním auditov pracovných podmienok, vrátane identi fi kácie zdraviu 

nebezpečných faktorov a podmienok práce, ktoré môžu ohrozovať zdravie 
zamestnancov,

- navrhovaním riešení na odstránenie nedostatkov a na ochranu a podporu zdravia 
zamestnancov,

- vypracovaním posudkov o zdravotných rizikách, návrhov na zaraďovanie prác do 
kategórií, návrhov rizikových prác,

- informovaním zamestnávateľa o pracovných podmienkach, vypracovanie návrhov 
opatrení na znižovanie zdravotných rizík na pracovisku,

- spoluprácou so zamestnávateľmi pri vypracovaní prevádzkových poriadkov,
- konzultačnou a poradenskou činnosťou v oblasti  ochrany a podpory zdravia pri práci,
- spoluprácou so všeobecnými a odbornými lekármi, ktorým odovzdávajú poznatky 

z dohľadu nad pracovnými podmienkami a podklady na výkon cielených lekár-
skych preventí vnych prehliadok, za účelom posudzovania zdravotnej spôsobilosti  
na prácu, zastupovanie klienta pri konaní so štátnymi kontrolnými orgánmi,

- posudzovaním opatrení na znižovanie expozície zamestnancov,
- monitorovaním expozície zamestnancov zvláštnym zdravotným rizikám, poraden-

stvom o možných vplyvoch materiálov, zariadení, technológií a organizácie práce 
na zdravie zamestnancov,

- spoluprácou a poradenstvom pri výbere osobných ochranných pracovných prostriedkov,
- konzultáciou pri zmenách pracovných a výrobných procesov z hľadiska ich možné-

ho vplyvu na zdravie zamestnancov,
- spoluprácou s technikmi BOZP, zamestnávateľmi a zástupcami zamestnancov.

V prípade záujmu kontaktujte: RNDr. Klára Girašková, MPH,
Letná 248/3, 091 01 Stropkov, mobil. č.: 0905 748 095

Činnosť pracovnej zdravotnej služby pre zamestnancov, 
ktorí vykonávajú práce zaradené do kategórií 1 alebo 2

  Úradné preklady
 - všetky jazyky

www.asined.skTel.: 0908 665 046, 0915 544 915

Obec Nižná Olšava
vyhlasuje podľa § 4 zákona č. 596/2003 Z. z. o štátnej správe v školstve a škol-

skej samospráve a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších pred-
pisov, § 5 zákona č. 552/2003 Z. z. o výkone prác vo verejnom záujme v znení neskor-
ších predpisov a zákona č. 122/2013 Z. z. o ochrane osobných údajov a § 6 zákona 
č. 317/2009 Z. z. O pedagogických zamestnancoch a odborných zamestnancoch 
a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov

výberové konanie
na obsadenie funkčného miesta riaditeľa školy:
Materskej školy Nižná Olšava, Nižná Olšava 72

1. Riaditeľ školy musí byť bezúhonný a musí spĺňať ti eto kvalifi kačné 
predpoklady:

- odbornú a pedagogickú spôsobilosť požadovanú na stupeň a odbor vzdelania 
pre príslušný druh a typ školy stanovenú osobitným predpisom (vyhláška MŠ 
SR č. 437/2009 Z. z. ktorou sa ustanovujú kvalifi kačné predpoklady a osobitné 
kvalifi kačné požiadavky pre jednotlivé kategórie pedagogických zamestnancov 
a odborných zamestnancov),

- najmenej 5 rokov pedagogickej činnosti ,
2. Požadované doklady:
- prihláška do výberového konania,
- výpis z registra trestov (nie starší ako tri mesiace),
- overené kópie dokladov o najvyššom dosiahnutom vzdelaní,
- štruktúrovaný profesijný životopis,
- písomne spracovaný návrh koncepcie rozvoja školy (maximálne 5 normostrán 

formátu A4),
- písomné potvrdenie o dĺžke výkonu pedagogickej činnosti 
- potvrdenie o zdravotnej spôsobilosti ,
- písomný súhlas na spracovanie osobných údajov pre potreby výberového 

konania.
3. Iné požiadavky:
- znalosť príslušnej legislatí vy,
- komunikatí vnosť,
- organizačné schopnosti ,
- osobnostné a morálne predpoklady,
- práca s počítačom,
- spôsobilosť používať slovenský jazyk v úradnom styku.

Prihlášku s požadovanými dokladmi doručte v zapečatenej obálke s označením 
hesla: „riaditeľ MŠ Nižná Olšava – výberové konanie“ osobne na sekretariát OcÚ 
Nižná Olšava alebo zašlite poštou na adresu Obecný úrad Nižná Olšava, Nižná Olšava 
100, 090 32 Miňovce v termíne do 31. 10. 2014 do 12.00 hod.

Žiadosti  doručené osobne alebo aj poštou po tomto termíne nebudú akcepto-
vané a budú z výberového konania vylúčené. 

Vyhlasovateľ výberového konania si vyhradzuje právo, že školská rada nemusí 
vo výberovom konaní vybrať žiadneho z prihlásených uchádzačov z dôvodu, že žia-
den uchádzač nesplní podmienky stanovené v tomto oznámení o vyhlásení výbero-
vého konania, alebo ak žiaden uchádzač nebude vyhovovať vo výberovom konaní, 
a vyhradzuje si právo vyhlásiť nové výberové konanie v súlade s § 5 ods. 8 zákona 
č. 552/2003 Z. z. o výkone prác vo verejnom záujme v znení neskorších zmien.

Bližšie informácie poskytne Ing. Igor Madzin, starosta obce, tel. č.: 054/749 41 46
Ing. Igor Madzin, starosta obce
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PREDÁM

* Predám zámkovú dlažbu 20 x 20 x 
6. Tel.: 0948 239 930.
* Predám zachovalý pec – Petrik. Tel.: 

0903 995 675.
* Predám radiátory, funkčné a zacho-

valé, dĺžka 2m. Lacno. Tel.: 0949 572 
768. 
* Predám rôznofarebné 15-týždňové 

mládky pred znáškou. Tel.: 742 2540, 
0904 162 755. 
* Združenie vlastníkov lesov a urba-

riátu Gribov ponúka predaj drevnej 
hmoty pre fi rmy. Tel.: 0903 061 131. 
* Predám kotnú kozu. Tel.: 054 742 

2135.
* Predám odstavčatá. Tel.: 0918 591 

372.
* Predám burgundské králiky naro-

dené v marci 2014, samičky aj sam-
cov. 10,- €/ks – Stropkov. Tel.: 0948 
040 307. 
* Predám záclony, plynovo-elektrický 

sporák a kočiar. Lacno. Tel.: 0915 406 
652.

NEHNUTEĽNOSTI
* Predám 3-izbový byt s balkónom v 

osobnom vlastníctve. Tel.: 0940 546 
037. (Volať vo večerných hodinách.)
* Dám do prenájmu 3-izbový byt na 

Hrnčiarskej. Tel.: 0903 724 825. 
* Vezmem do prenájmu garáž. Tel.: 

0915 561 774. 
* Predám pozemok v Nižnej Olšave 

cca 10 árov s prístupom k inžinierskym 
sieťam. Tel.: 0907 127 855.
* Predám 28-árový pozemok v 

Breznici. Cena dohodou. Tel.: 0918 
514 419.
* Dám do prenájmu zariadené kader-

níctvo aj na iné účely. Tel.: 0907 182 

OBČIANSKA INZERCIA
122. 
* Predám pozemok v Župčanoch o 

rozlohe 11 árov aj s IS. Tel.: 0917 135 
376. 
* Predám pozemok vo Vyškovciach 

25 árov, možnosť rozdelenia. Tel.: 
0908 982 558.
* Chatka pod vlekom. Cena 10 000 €. 

Tel.: 0902 340 416.
* Predám 2-izbový prerobený byt v 

Stropkove. Tel.: 0907 958 015. 
* Predám 2,5-izbový prerobený byt v 

OV, na Hrnčiarskej ulici. Tel.: 0948 288 
884. 
* Predám 2-podlažný rodinný dom v 

strede obce s 30-árovou záhradou v 
Nižnej Olšave aj so zariadením a ná-
bytkom. RD je čiastočne zrekonštru-
ovaný. Z opačnej strany je možnosť 
nového stavebného pozemku z novej 
ulice. Cena dohodu. Tel.: 0903 541 
877.
* Predám 3 a pol izbový tehlový byt 

na 2. poschodí v Stropkove. Je čias-
točne zrekonštruovaný (bytové jadro). 
Cena dohodu. Tel.: 0915 982 227.

AUTO-MOTO
* Predám traktor SUPER 50. Tel.: 

0905 488 207.
* Predám elektróny na Felíciu. Tel.: 

0905 326 240. 
* Predám Octáviu 1,9 Tdi, r. v. 98. Tel.: 

0905 326 240.
* Predám Felíciu 1,3 benzín, r. v. 96 

a Felíciu 1,9 D, r. v. 96. Tel.: 0905 326 
240.
* Predám VW Golf 1,9 Tdi, 66 kW, r. v. 

1998. Cena 2 400 + dohoda. Tel.: 0902 
743 069.
* Predám SMART Diesel, r. v. 2000, 

spotreba od 2,5 do 3 l naft y. Tel.: 0902 
409 109.
* Predám VW Passat 1,8, r. v. 1995 v 

dobrom technickom stave. Tel.: 0905 
792 259.
* Výkup a predaj Š-Felícia. Tel.: 0905 

326 240.

sti erky, sadrokartóny, dlažby. Tel.: 
0903 995 675.
* Ponúkam maliarske a nati eračské 

práce, zatepľovanie a striekanie fasád. 
(BEK, TERRANOVA, BAUMIT) Rýchlo, 
cena dohodou. Tel.: 0910 911 756.
* Firma Etrans, s. r. o., ponúka sťa-

hovanie a prepravu tovaru do 1,5 t v 
rámci Slovenska a EÚ. Rýchlo a spo-
ľahlivo. Cena dohodou. Tel.: 0905 862 
893, etranssro@gmail.com. 
* Physiofi t – Bc. Mária Blanárová (fy-

zioterapeut) – liečebná rehabilitácia 
(masáže, cvičenia, elektroliečba). Tel.: 
0944 480 185.
* Piesky, štrky, kamenivo. Dovoz 

zdarma. Strojové potery a omietky. 
Tel.: 0948 300 988.
* Fiľarský - FIJA - zimný rez ovocných 

stromov sa začína už v novembri. Tel.: 
0903 575 612.

DARUJEM
* Darujem pekné mačiatka. Tel.: 0944 

156 898. (Potoky 35)
* Darujem šteniatka labradora. Tel.: 

0918 633 858.

RÔZNE
* Vypracujem za Vás diplomovku, ba-

kalárku, seminárku. Kontaktujte ma 
na pracabezroboty@gmail.com.
* Búrame staré stodoly a vykupujeme 

staré drevo. Tel.: 0902 333 589.
* Doučujem plávanie, deti , žiakov, 

študentov i dospelých. Tel.: 0911 626 
491.
* Bytový texti l (deky, vankúše, posteľ-

né prádlo, uteráky) + texti l (dámske 
a pánske vetrovky, vesty a plášte), 
výpredaj skladov (bývalý Dom služieb 
na poschodí za kaderníctvom. AKCIA – 
každú sobotu 1 kus za 2,50 €. 
* Jaroslav Fiľarský – FIJA – vykoná-

vam domáce zabíjačky, u vás aj u 
mňa. Tel.: 0903 575 612.
* Rekonštrukcie domov, bytov, byto-

vých jadier, potery, sti erky, sadrokar-
tóny, pokládka podlahy, maľovanie 
a ďalšie stavebné práce za dostupné 
ceny. Tel.: 0904 378 277, 0944 480 
142.
* Stavebné práce za nízke ceny. 

Obkladanie kúpeľní, bytové jadrá, 

PRACOVNÉ PONUKY

Agentúra TIMEA - práca v Anglicku 
a ČR pre ženy, mužov a páry.

Tel.: 0903 570 688
* Hľadáme čašníka/čašníčku. Tel.: 

0915 427 736. 
* Prijmem vodiča taxislužby. Vek od 

21 rokov. Tel.: 0915 252 845. 
* Hľadám prácu na dohodu. Mám 

58 rokov. Tel.: 0904 615 756. 
* Prijmem pracovníka/čku zákaz-

níckeho centra vo Svidníku. Náplň 
práce: predkladanie návrhov rieše-
nia, servis klientom, denná práca 
s interným systémom. Podmienky: 
SS vzdelanie, príjemné vystupovanie 
a komunikatí vnosť, samostatnosť, 
ochota vzdelávať sa, práca s PC. 

Plat: zaujímavé fi nančné ohodno-
tenie + bonusy. Životopisy zasielajte 
na: keselicova.katarina@gmail.com
* Prijmem zámočníkov. Práca na 

Slovensku. Tel.: 0907 478 790.
* Firma REPRO ELEKTRONIK 

Slovakia príjme do TPP manažéra 
kvality. Požadujeme VŠ, alebo SŠ 
elektrotechnického zamerania, prax 
v oblasti  riadenia kvality min.5 ro-
kov, znalosť AJ, resp. NJ – podmien-
kou. CV (v SJ a AJ) zasielať na: ipoto-
mova@repro-elektronik.sk.

Kováčske práce – lemeše 
pre roľníkov. Predaj a výroba 

nových na mieru.
Šarišská 18, Stropkov.

Tel.: 0907 995 660

Čalúnictvo Ľ. Antoš,
Brusnica 19.

Tel.: 0903 783 673

KVETINÁRSTVO
ORCHIDEA

Vás pozýva na nákup 
DUŠIČKOVÉHO TOVARU

(ikebany, vence, kahance, vklady...)

AKCIA!!!
Od 1. 10. 2014 pri nákupe dušičko-

vého tovaru nad 15,- € darček.

Cintorínska 557/23, Stropkov
Tel.: 0917 630 765, 0918 448 782.

Predám ornicu
5,- €/tona

Náklad a preprava dohodou
Tel.: 0918 591 490

Prijmeme zváračov do TPP 
v Stropkove.

Tel.: 054 742 2714

Potrebujete požičať?
Tel.: 0907 911 502
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Úspešný začiatok I. ligy junioriek
Po úspešne zvládnu-

tej minuloročnej sezóne 
v druhej juniorskej lige na 

východe Slovenska, sa družstvo 
VK CeleGroup Stropkov (bývalý VK 
IGMA) pripravovalo na blížiace sa 
prvé stretnuti e v najvyššej súťa-
ži tejto kategórie proti  VK Oktan 
Kežmarok odohrané na domácej 
pôde. 

Po sobotňajšom výkone sa uká-
zalo, že príprava bola úspešná a po-
mohla domácim hráčkam doviesť zá-
pas do víťazného konca. Fanúšikovia 
spolu s divákmi plnej telocvične ZŠ 
Konštantí nova mali možnosť sledo-
vať zápas plný emócií, chuti  do hry 
a kvalitných výkonov na oboch stra-
nách ihriska. Víťazstvo však patrí 

vždy len jednému tí mu, ktorým 
boli tentoraz zaslúžene naše vo-
lejbalistky. Bez straty setu si z pr-
vého kola odniesli šesť cenných 
bodov a v ceste za ďalšími budú 
pokračovať už najbližšiu sobotu 
vo Zvolene.

Výsledok: VK CeleGroup 
Stropkov – VK Oktan Kežmarok 
3:0 (18,20,22), 3:0 (14,21,17)

Zostava: D. Gondeková, 
I. Keselicová, M. Keselicová, 
A.Marčišinová, V. Marčišinová, 
P. Olčáková, J. Otrošinová, 
S. Pariláková, A. Petrová, Z. 
Rusinková, I. Široká, Š. Tomková, 
D. Vasilenková

Šimona Tomková 

Žiačky ZŠ Mlynská 
v kvalifikácii bez straty setu

Volejbalová kvalifi -
kácia v kategórii starších 
žiačok z východného 
Slovenska sa pre strop-

kovské volejbalistky skončila 
úspešne. Trinásť družsti ev roz-
delených do štyroch skupín si 
zahralo o dve miestenky zaruču-
júce účasť vo fi nálovej osmičke, 
ktorá bude počas celej sezó-
ny v dlhodobej súťaži bojovať 
o prvé dve priečky v tabuľke, 
znamenajúce účasť na MSR. 

Mladšie ôsmačky, vďaka ná-
hodnému žrebu, súperili s druž-
stvami z Prešova a Lendaku, kde 
nenašli premožiteľky a bez stra-
ty setu, v dvoch kvalifi kačných 
kolách, ukoristi li vstupenku do 

skupiny medzi lepších osem na 
východe. Deviatačky rovnako 
nesklamali, keď napriek počet-
nejšej konkurencii z Kežmarku, 
Popradu a kvalitnej Sniny neza-
váhali a všetky odohrané sety 
ukončili víťazne. 

Prvé z fi nálových kôl sa hrá 
v sobotu 18. októbra. Mladšie 
žiačky vycestujú do Spišskej 
Novej Vsi a deviatačkám bude-
me držať palce doma v stretnutí  
proti  Svidníku. Našim volejba-
listkám želáme uspokojivé vý-
kony počas celej tohtoročnej se-
zóny s jej ukončením v znamení 
postupu.

Šimona Tomková 

Stropkovčania na Medzinárodnom maratóne mieru
V poradí 

90. medzi-
národný ma-
ratón mieru 
v Košiciach, 

bežecký sviatok a vyvr-
cholenie vytrvaleckej 
sezóny na Slovensku, 
si predminulú nedeľu 
nenechali ujsť ani re-
prezentanti  stropkov-
ského Klubu bežcov. 
Na kráľovskej mara-
tónskej trati , v ktorej 
štartovalo takmer 1800 
bežcov, sa predstavili 
piati . Výborným výko-
nom a celkovým 322. 
miestom sa prezento-
val Štefan Kmiť, ktorý 
42,195 km zvládol za 
3:28:23 hod. Krásnu košickú 
trať si o čosi dlhšie užívali 
ďalší Stropkovčania - Marti n 
Parilák dobehol v čase 4:02:05 
na 791. mieste, Matúš Maroš 
časom 4:09:17 na 863. mies-
te, Jozef Kimák absolvoval 
maratón za 4:15:40 (924. 
miesto) a Peter Novák za 
4:21:06 (962. miesto). 

Polmaratónsku trať zvlá-
dli spolu s ďalšími vyše tro-
ma ti síckami bežcov traja 
Stropkovčania – Boris Kimák 
za 1:34:41, Ľubomír Glinský 
za 1:58:55 a medzi žena-
mi sa nestrati la Franti ška 
Pariláková, ktorá do cieľa do-
behla v čase 2:01:40.

-np-
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na svoju stranu. Na zaslúženej 
deľbe bodov majú veľkú zásluhu 
aj obaja brankári, ktorí doslova 
čarovali a pochytali aj nemožné. 

ŽK: Ľ. Tkáč - Grohoľ
Góly: Ľ: Tkáč 2 (1 z 11 m), J. 

Leško – Baran, J. Ducár, Havrila 

Miňovce – Chotča 1:1 (0:1)
Góly: Bučko - Kocák 

Sitníky – Stročín 3:0 (1:0)
Na veľmi dobre pripravenom 

ihrisku sa hral futbal len na jednu 
bránu. Domáci však pozahadzova-
li mnoho šancí a prvý polčas skon-
čil lej jednogólovým vedením. 
Po zmene strán nastúpili Sitníky 
s väčším odhodlaním vyhrať zápas. 

Z futbalových ihrísk okresov Stropkov a Svidník
I. trieda

Kalnište – Tisinec 1:2 (0:2)
Góly: Hálek – Skysľak, Tirko

Lúčka – Hrabovčík 3:3 (2:1)
Tabuľkové postavenie oboch 

celkov nasvedčovalo, že to bude 
pekný zápas. To sa aj potvrdilo a 
pekné počasie tomu pridalo svo-
ju atmosféru. Viac šťasti a na pre-
menenie šancí mal od začiatku 
domáci celok. Hosti a v druhom 
polčase pridali, boli aj vo vedení, a 
to zásluhou vlastného gólu domá-
cich. Po prestriedaní a zmenách 
na jednotlivých postoch dokázali 
domáci v závere zápasu vyrovnať 
a mohli dokonca strhnúť víťazstvo 

Na 2:0 zvyšoval po centri z pravej 
strany peknou hlavičkou Friček. 
Tretí  gól zaznamenal striedajúci 
Marušák a rozhodol o konečnom 
výsledku. Dobrý výkon podal v zá-
pase aj hlavný rozhodca. Domáci 
tak novú tribúnu, ktorá mala v ne-
deľu premiéru, pokrsti li zaslúže-
ným víťazstvom. 

Góly: Berežný, Friček, 
Marušák

Rovné – Havaj 2:0 (1:0)
Góly: Tibor Šimko, Michal 

Ilčisko 

Lomné – Duplín 0:3 (0:2)

Kuková – Mesti sko 6:1 (4:0)
Góly: P. Tkáč 3, Štefánik, 

Dragošek, Staško -Šteško 

II. trieda

Baňa - Vyšný Orlík 3:1 (2:1)
Góly: T. Gondek 3 - 2

Kružľová – Gribov 1:1 (0:0)
V príjemnom počasí sa 

hral dobrý futbal. Domáci sa 
ujali vedenia po peknej stre-
le Siváka spoza 16-tky. O tri 
minúty hosti a vyrovnali po 
peknej individuálnej akcii na 
konečných 1:1. 

Góly: E. Sivák - Bučko

Kam za futbalom

– 19. októbra o 14.00 hod.: Breznica 
– Kamenica n/C.

II. liga, starší a mladší dorast – 
13. kolo, 18. októbra o 10.00 a 12.15 
hod.: Stropkov – Jednota Košice.

II. liga, starší a mladší žiaci – 11. 
kolo, 18. októbra o 10.00 a 11.45 
hod.: Ľuboti ce - Stropkov A.

II. liga, starší a mladší žiaci – 11. 
kolo, 19. októbra o 10.00 a 11.45 
hod.: Stropkov B - Raslavice.

III. liga dospelí - 13. kolo 
– 19. októbra o 14.00 hod.: 
Bardejovská Nová Ves - Stropkov.

V. liga dospelí - 11. kolo 

I. trieda
1. Tisinec 10 9 0 1 27:9 27
2. Sitníky 10 7 1 2 29:20 22
3. Hrabovčík 10 5 3 2 47:22 18
4. Lúčka 10 5 2 3 26:14 17
5. Kalnište 10 4 3 3 24:17 15
6. Rovné 10 4 2 4 15:13 14
7. Duplín 10 4 1 5 13:18 13
8. Chotča 10 3 3 4 13:19 12
9. Miňovce 10 3 2 5 21:20 11
10. Kuková 10 3 1 6 15:27 10
11. Havaj 10 3 1 6 20:32 10
12. Lomné 10 3 1 6 16:34 10
13. Stročín 10 2 3 5 12:19 9
14. Mestisko 10 2 3 5 16:30 9

Bukovce – Ladomirová
2:1 (2:1)

Góly: Goroľ, Palička - Cina

Dorast

Lomné – Hrabovčík 1:1

Žiaci

Stročín – Miňovce 4:1

Chotča – Breznica 4:4 
Góly: Marcinčák a Bujdoš po 

2 – 4

Spoza zelených stolov
Druhým kolom 

pokračovala piata liga 
a viac sa v ňom darilo 
hosťom. Zo siedmich 
stretnutí  v štyroch 

zvíťazili a v dvoch remizovali. Plný 
bodový zisk v domácom prostredí 
dosiahla Brusnica proti  Lužanom B. 

STO Brusnica - JMC Lužany pri 
Topli B 10:8 (M. Antoš, Ľ. Antoš po 
3,5; Fečko2; J. Antoš 1 – Kočiš 3,5; 
Gdovin 2,5; Sabol 2); ŠŠK Centrál 
Svidník F - STMK Stropkov Veterán 
C 9:9 (Vasilenko, Štefanco po 3,5; 
Dudáš 2 – Mihok 4,5; Bunda st. 2,5; 
Bunda ml., Bilanin po 1); ŠŠK Centrál 
Svidník E - STM Stropkov Bokša 
B 6:12 (Kurej, Mikuš po 2; Kocur, 
Miňo po 1 - B. Bedruň, J. Bedruň 
po 4,5; Regrut po 2,5; Homoľa 0,5); 
JMC Lužany pri 
Topli C - GS Vyšný 
Hrabovec 6:12 
(Rozkoš, Sulinsky 
po 2; Kosár, Sl. 
Gdovin po1 – 
Goč ml., Kapa po 
4,5; Goč st. 2,5; 
Staničar 0,5); ŠM 
TJ Staškovce - 
STOP Olšavka 8:10 
(Marti n Maliňak, 
Palej po 3,5; 

Homza 1 – Mulik 3; Harvilko 2,5; 
Harmada 2; Pašeň 1,5; Grešlik 1); 
ŠŠK Centrál Svidník C - ŠŠK Centrál 
Svidník D 7:11 (Kosar 3; Petrik, 
Vl. Kosť po 1,5; M.Kosť 1 – Ščur 4; 
Michalič, Nemec po 3,5); TJ Reál 
Svidnička - TJ Radoma 9:9 (Kozak, 
Soľanka po 3,5; Klim 2 – Baran4,5; 
Rys 2; Pavlišin 1,5; Dančišin 1).

V druhom kole sa 17. októbra 
o 18.00 hod. stretnú: JMC Lužany 
pri Topli B - TJ Real Svidnička; 
STMK Stropkov Veterán C - ŠM TJ 
Staškovce; STMK Stropkov Bokša 
B - ŠŠK Centrál Svidník F; GS Vyšný 
Hrabovec - STO Brusnica; STOP 
Olšavka - JMC Lužany pri Topli C; 
ŠŠK Centrál Svidník D -ŠŠK Centrál 
Svidník E; TJ Radoma- ŠŠK Centrál 
Svidník C.

1. Centrál Svidník D 2 2 0 0 26:10 8
2. Stropkov - Bokša B 2 2 0 0 26:10 8
3. Brusnica A 2 2 0 0 25:11 8
4. Centrál Svidník F 2 1 1 0 19:17 6
5. Centrál Svidník C 2 1 0 1 23:13 5
6. Staškovce A 2 1 0 1 21:15 5
7. Lužany B 2 1 0 1 20:16 5
8. STOP Oľšavka A 2 1 0 1 18:18 5
9. Vyšný Hrabovec A 2 1 0 1 17:19 5
10. Stropkov Veterán C 2 0 1 1 13:23 3
11. Radoma A 2 0 1 1 12:24 3
12. TJ Reál Svidnička A 2 0 1 1 12:24 3
13. Lužany C 2 0 0 2 12:24 2
14. Centrál Svidník E 2 0 0 2 8:28 2

Tabuľka

1. Gribov 9 6 2 1 28:13 20
2. Radoma 8 6 0 2 25:7 18
3. Vyšný Orlík 9 4 1 4 17:21 13
4. Baňa 7 3 2 2 10:7 11
5. Ladomirová 7 3 1 3 19:18 10
6. Bukovce 9 2 0 7 8:25 6
7. Kružlová 9 1 2 6 8:24 5

II. trieda

Dubová zo súťaže odstúpila, výsledky boli 
anulované

Mládežnícky futbal
Starší dorast 

Ľuboti ce – Stropkov 2:2 
(2:0)

ŽK: Sivák, Zápotocký
Góly: Safk o, Zápotocký
Zostava: Mulík -Sivák, Polaščik, 

Tabiš, Tyč, Jaselský, Demjan (46. 
Jurečko), Karsa, Zápotocký, Belina, 
Safk o

Mladší dorast
Ľuboti ce – Stropkov 3:2 (1:1)
ŽK: Vaško, Demjan
Góly: Pastorek, Vaňko
Zostava: Strnad - Haško, Lipak, 

Pastorek, Zápotocký, Vaško, Petrik, 
Berežný, Gajdoš, Demjan (52. 

Vaňko), Tabiš (50. Berežný)
Starší žiaci

Stropkov A – Prešov B 1:0 (0:0)
Gól: Preksta
Zostava: Šmajda - Gombár, 

Fečo, Veselý, Bochmač, Moskaľ, 
Novotňak, Korba, Preksta, Bučko, 
Jakubčo. Striedali: Ličko, Ceperko, 
Gonos

Giraltovce - Stropkov B
4:0 (2:0)

Zostava: Rusinko - Kollarik, 
Čabala, Liška, Mačuga, Bedruň, 
Jaselský, J. Slivka, Jakubov, 
Dzurjanin, Olčák. Striedali: Šujeta, 
Hažer, D. Slivka.   -np-

III. liga skupina SEVEROVÝCHOD
V nedeľu predpoludním privítal Stropkov v domácom 

prostredí celok z Brezovice. Naši hráči, hoci stále v oslabení, 
dokázali v tomto stretnutí  prekvapiť. Bodovo sa presadili aj B. 
Bedruň a V. Mihok a zrodilo sa zaslúžené víťazstvo. 

Výsledok: STMK Stropkov – STK Brezovica 12:6 (Stolárik 
a Malina po 4,5; B. Bedruň 2, Mihok 1).

V nasledujúcom kole čaká Stropkovčanov veľké derby, v ktorom 
sa stretnú so Svidníkom. Ten má v tomto ročníku ti e najvyššie ambície. 
Naše družstvo v tomto stretnutí  nemá čo strati ť a môže favorita potrápiť. 
Stretnuti e sa hrá v sobotu, 18. októbra o 17.00 hod. vo Svidníku. -stmk-
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V súboji tre-
ti eho s druhým sa 
očakával kvalitný 
futbal s množ-
stvom príležitostí . 
V prvom polčase 
však výkon obi-

dvoch tí mov zaostával za očaká-
vaním a početná divácka kulisa 
si neprišla na svoje. Vyloženú 
šancu si nedokázalo vypraco-
vať ani jedno mužstvo. Domáci 

skúšali šťasti e najmä strelami 
zo stredných vzdialeností , kto-
ré tesne míňali svoj cieľ. V 27. 
minúte sa k odrazenej lopte po 
rohu dostal Polaščík, jeho stre-
la z voleja však preletela po-
nad Fedorovu bránu. Podobný 
smer mal aj projekti l Demča 
v 38. minúte, ktorý sa šikovnou 
kľučkou odpútal od brániaceho 
hráča, no strelou z otočky mi-
nul. Vďaka pozornej defenzíve 

Stropkova sa hosti a s via-
cerými útočnými esami v zo-
stave nedokázali výraznejšie 
presadiť, a tak po úvodnej 
45-minútovke svieti la na 
ukazovateli bezgólová remí-
za. V druhom dejstve sa obi-
dva celky v ofenzíve osmelili 
a začali si vytvárať gólové 
šance. V 50. minúte loptu 
od vlastnej polovice poti a-
hol krajný obranca Dolutovský, 
zbavil sa dvoch súperových ob-
rancov a nechýbalo veľa, aby 
jeho strieľaný center zapadol za 
Fedorov chrbát. Po hodine hry 
sa k svojmu prvému vážnemu 
zakončeniu dostal s deviati mi 
gólmi najlepší strelec súťaže 
Pekár, no jeho hlavička skončila 
vedľa pravej žrde Hažerovej brá-
ny. V 67. minúte sa o vedúci gól 
mohla postarať striedajúca dvo-
jica Veselý s Vachaľom. Prvý me-
novaný loptu sklepol pre svojho 
mladšieho kolegu, ktorý strelou 
z vnútra šestnástky trafi l clonia-
ceho kapitána Pavlíka. Zverencov 
Jozefa Lehockého to však nemu-
selo príliš mrzieť, pretože už 
o pár minút neskôr sa predsa 
len dostali do vedenia. Po dlhej 
nakopnutej lopte od vlastného 
brankára si za hosťujúcu obranu 
nabehol najlepší strelec domá-
cich Poľák a prízemnou stre-
lou k žrdi rozjasal viac ako štyri 
stovky fanúšikov. Haniska mohla 

Tabuľka
1. Prešov B 12 8 1 3 22:8 25
2. Stropkov 12 7 1 4 20:13 22
3. Humenné 12 7 1 4 17:14 22
4. Haniska 12 6 3 3 22:11 21
5. Snina 12 6 2 4 16:15 20
6. Lipany 12 6 1 5 11:11 19
7. Giraltovce 12 6 1 5 8:11 19
8. Vysoké Tatry 12 5 3 4 20:18 18
9. Vyšné Opátske 12 5 2 5 20:17 17
10. Vranov nad Topľou 12 5 2 5 11:14 17
11. Spišská Nová Ves 12 5 1 6 16:14 16
12. Veľké Revišti a 12 5 1 6 14:23 16
13. Bardej. Nová Ves 12 4 2 6 14:21 14
14. Plavnica 12 3 4 5 15:16 13
15. Sabinov 12 1 4 7 12:19 7
16. Michalovce B 12 2 1 9 11:24 7

vyrovnať v 84. minúte. Po krí-
delnej akcii a následnej spätnej 
prihrávke nastrelili hosti a žrď, 
a následnú dorážku stropkovská 
obrana odvráti la na roh. V 87. 
minúte mohol zveľadiť náskok 
svojho mužstva hlavou Burcák, 
loptu však po mäkučkom centri 
od Poľáka netrafi l ideálne. Aj 
napriek tomu si po záverečnom 
hvizde mohli Stropkovčania po 
siedmykrát v rade vychutnať po-
tlesk domácich tribún. V tabuľke 
sa posunuli už na druhú priečku 
za vedúcu rezervu Prešova, kto-
rý však za momentálnych okol-
ností  (Prešov A sa v druhej lige 
nachádza na 7. mieste) nemôže 
postúpiť do druhej ligy. 

ŽK: Staško
Zostava: Hažer - Dolutovský, 
Staško, Pavlík, Bochin, Poľák, 
Jurč, Demčo (62. Veselý), Varga 
(62. Vachaľ), Polaščík (78. 
Burcák), Pundžák

-eb-

Stropkov – Haniska 1:0 (0:0)

V. liga

1. Stakčín 9 7 0 2 20:11 21
2. Kochanovce 10 6 1 3 21:16 19
3. Hanušovce n/T 9 6 1 2 16:12 19
4. Vyšný Mirošov 10 5 3 2 27:14 18
5. Humenné 9 6 0 3 21:15 18
6. Nižný Hrušov 9 5 2 2 22:13 17
7. Čierne n/T 10 5 1 4 22:15 16
8. Soľ 9 4 2 3 15:11 14
9. Kamenica n/C 9 4 0 5 12:17 12
10. Breznica 10 3 2 5 16:11 11
11. Bystré 10 3 2 5 11:19 11
12. Udavské 9 3 0 6 9:22 9
13. Sedliská 9 1 2 6 8:18 5
14. Sačurov 10 0 0 10 8:34 0

Tabuľka

Kochanovce – Breznica
2:0 (0:0)

V nedeľu predpoludním sa 
hral v Kochanovciach obojstran-
ne vyrovnaný zápas. Súperi si nič 
nedarovali a v osobných sú-
bojoch sa na ihrisku viackrát 
iskrilo. Hosti a si vypracova-
li niekoľko sľubných šancí, 
žiaľ, bez gólového efektu. 
Domáci si zabezpečili plný 
bodový zisk gólmi v samom 
závere stretnuti a. 

ŽK: J. Potoma, E. Vrábeľ, 
Tabiš st., Antol

Zostava: J. Potoma - J. 

Zakovič, E. Vrabeľ, M. Vrabeľ, 
Tabiš st., Tabiš ml., Homoľa 
(72. Bičej), Antol, Medvec, R. 
Potoma, P. Zakovič

-np-

Príďte si zacvičiť
ŠK Tesla RTVŠ pozýva na cvičenie všetkých, ktorí majú 

problémy s chrbti cou, kĺbmi a tých, ktorí si chcú upraviť 
postavu. S príjemnou hudbou a pohybom za zdravím vždy 
v pondelok a štvrtok o 19.00 hod. v telocvični II. ZŠ.

Sekretariát: 
- Oznamuje 

FK OOFZ 
Svidník, že vý-
sledky, tabuľky, 
úradné sprá-

vy, ŽK, ČK, strelci gólov, rozpis 
zápasov a tlačiva OOFZ nájdu 
na stránke: www.svidnik.obfz.
futbalovekluby.sk a na www.
futbalnet.sk 

Upozorňuje kluby , že im 
bola vystavená faktúra v ISSF za 
mesiac september 2014, ktorá 
je splatná 13.10.2014 

ŠTK OOFZ:
1. Schvaľuje víkendové vý-

sledky stretnutí  OOFZ
2. Schvaľuje zmenu ter-

mínu zápasu 5.kola I. triedy 
žiakov Stročín – Miňovce, zápas 

Úradná správa č. 13 zo dňa 8. októbra 2014
sa odohrá 10.10.2014(piatok) 
o 16.00 hod. – vzájomná doho-
da, poplatok 5,- Eur-Miňovce

DK OOFZ:
1. Trestá hráča FO Stročín 

– Matúš Jesenský -1220741- za-
stavením činnosti  na 1 stretnu-
ti e od 8.10.2014 , podľa čl. 37/3 
DP, poplatok 10,- Eur

Proti  rozhodnuti am dis-
ciplinárnej komisie je mož-
né sa odvolať do 7 dní od ich 
zverejnenia.

KR a DZ OOFZ:
Obsadenie R a DZ:
I. trieda dospelí - 11.kolo – 

19.10.2014 o 14.00 hod.:
Havaj - Kalnište (Brendza , 

OOFZ, OOFZ, Lipinský )
Stročín - Rovné ( Kočiš, OOFZ, 

OOFZ, Palička )

Chotča – Sitníky ( Hubáč, 
OOFZ, OOFZ, Fiľarský )

Mesti sko – Miňovce ( Vateha, 
OOFZ, OOFZ, Burcák )

Hrabovčík - Kuková (Cupák, 
Škurla ml., OOFZ , OOFZ )

Duplín - Lúčka ( Bodnár, 
OOFZ, OOFZ, Holub )

Tisinec – Lomné ( Špak, 
OOFZ, OOFZ, Feč )

II. trieda dospelí – 11. kolo – 
19.10.2014 o 14.00 hod.:

Radoma - Baňa ( Suchanič )
Gribov – V. Orlík ( Kaščák )
Ladomirová – Kružlová 

(Dovičák )
I. trieda dorast – 7.kolo - 

19.10.2014 o 11.00 hod..
Hrabovčík – Sitníky ( Škurla 

ml. )

Breznica – Lomné ( Kaščák)
Duplín – V. Mirošov 

(Bodnár)
I. trieda žiaci – 5.kolo – 

18.10.2014 o 10.00 hod.:
Kuková – V. Mirošov 

(Dovičák)
Kalnište – Lúčka (Hubáč)
Stročín - Tisinec ( Škurla ml.)
Miňovce - Chotča (Suchanič)
Breznica – Havaj ( Brendza )
Úradná správa OOFZ uverej-

nená v okresných týždenníkoch 
má informatí vny charakter a ne-
musí obsahovať všetky infor-
mácie. Kompletná a záväzná je 
Úradná správa OOFZ zverejňo-
vaná na stránke: www.svidnik.
obfz.futbalovekluby.sk

OOFZ Svidník
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... nie sú to práve najlichotivej-
šie slová, či prívlastky. Predsa je 
na Slovensku medzi nami takýchto 
ľudí pomerne veľa. Čudovali by ste 
sa, ale v percentuálnom vyjadrení 
ich vieme narátať až 37%. Sú to 
majitelia fi riem, v ktorých podľa 
zistení medzi-
národnej štúdie 
IDC, vytvorenej 
pre organizáciu 
The Software 
Alliance, dodnes používajú nele-
gálny softvér. Oproti roku 2011 je to 
síce pokles o 3-percentuálne body, 
ale komerčná hodnota takéhoto 
„podnikania“, o ktorú je ochudobne-
ná slovenská ekonomika predstavu-
je až 48,7 milióna eur. Že by sa tieto 
fi nancie mohli využiť na niečo zmys-
luplné? To rozhodne áno. Každý 
z nás by vedel povedať, čo by sme 
za tie peniaze mohli mať konkrét-
ne v našom regióne – nemocnicu, 
škôlky, pracovné miesta, investície 
do infraštruktúry alebo do životného 
prostredia.

Organizácia The Software 
Alliance každý rok realizuje na 
Slovensku osvetové kampane za-
merané na boj proti nelegálnemu 
softvéru. Ich cieľom je edukovať ko-
nateľov fi riem, že podnikať na margo 
používania nelegálnych softvérov je 
nielenže nefér voči konkurencii, ale 
dokonca im za to hrozí trest odňatia 
slobody v zmysle § 283 Trestného 
zákona a to až na 8 rokov. Okrem 
toho samozrejme musia nahradiť 
vzniknutú škodu, softvéry zlegalizo-
vať a zaplatiť vysokú pokutu. Pri tom 
všetkom im ale podnikanie nepro-
speruje, polícia zaistí počítače, pre-
biehajú kontroly, fi rma má obmedze-
ný chod a produktivita klesá. Oplatí 
sa brať na seba takéto podnikateľ-
ské riziko?

Ešte väčším rizikom, ktoré si na 
seba podnikatelia nelegálnym sof-
tvérom berú je možnosť straty dát 
a bezpečnostné riziká malvéru. IT 
manažéri varujú – fi rma sa stáva 
terčom hackerov a ani najlepšie 
opatrenia nemôžu ochrániť citlivé 

podnikateľské 
dáta v informač-
nom toku spo-
ločnosti. Za oka-
mih tak môžete, 

a to bez akéhokoľvek varovania, 
stratiť zoznam spotrebiteľov, tabuľky 
s údajmi spotrebiteľského správania, 
marketingové vyhodnotenia, alebo 
subdodávateľskú korešpondenciu. 
Ja byť podnikateľ si určite radšej 
kúpim softvér v hodnote pár stovák 
euro a budem spokojne spať lebo 
mám chránený a licencovaný celý 
programový balík fi rmy. Ak niekto 
uvažuje opačne, je veľký hazardér, 
ale je to jeho rozhodnutie a jeho 
nečestnosť. 

Pre mnohé podniky 21. storočia 
pritom predstavuje dodržiavanie IT 
práv a správa softvérového majetku 
konkurenčnú výhodu. Nech je podni-
kanie akokoľvek malé, každý si vie 
v ňom zabezpečiť kontrolu legálnosti 
softvéru a nepotrebuje byť pri tom 
naslovovzatý IT odborník. Existujú 
totiž jednoduché kroky, ktoré si môže 
dovoliť každá spoločnosť a ktoré 
zabezpečia správnosť softvérového 
licencovania. Patrí k nim zavedenie 
ofi ciálnej politiky používania výhrad-
ne legálneho softvéru a vedenie 
podrobnej evidencie. Spoločnosti by 
tiež mali zvážiť zavedenie priamych 
programov na správu softvérového 
majetku, ktoré spĺňajú medzinárod-
né uznávané kritériá. Ak neviete kde 
začať s takýmto auditom, kliknite na 
www.bsa.sk pre bližšie informácie.

Autor je podnikateľ a sympatizant 
The Software Alliance na Slovensku.

Zlodej, pirát, podvodník ...

The Software Alliance na Slovensku.

Rozpis pohotovostnej zubno-lekárskej ambulantnej starostl ivosti
sobota: 9.00 - 12.00 hod.              nedeľa a sviatok: 9.00 hod. - 11.00 hod.

18.10. MUDr.Kožíková Andrea Svidník-MUDr.Pribulu 2057 054/ 752 0710
19.10. MUDr Kožíková Andrea Svidník-MUDr Pribulu 2057 054/ 752 0710
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Týždeň UNIVERSA FONTÁNA GALENOS   KAPPA   ELIXÍR Dr. Max PROXIMA
 Hlavná 1649       oproti  Hlavná 1544/65 Akad. Pavlova oproti nemocnici v nemocnici pri štvorobvode
 pri pošte    far. kostolu  obchodný dom

42. 2014 ————— 13.10-19.10. ————— ————— ————— ————— —————
43. 2014 ————— ————— 20.10.- 26.10. ————— ————— ————— —————
44. 2014 ————— ————— 27.10. - 2.11. ————— ————— ————— —————
45. 2014 ————— ————— ————— ————— ————— 3.11. - 9.11. —————
46. 2014 10.11.- 16.11. ————— ————— ————— ————— ————— —————
47. 2014 ————— ————— ————— ————— 17.11.- 23.11. ————— —————
48. 2014 ————— ————— 24.11. - 30.11. ————— ————— ————— —————
49. 2014 ————— ————— ————— 1.12.- 7.12. ————— ————— —————

Rozpis pohotovostných služieb lekární v meste Stropkov

Oznam o organizovaní kurzov
Mesto Stropkov - odbor školstva a kultúry organizuje v školskom roku 

2014/2015 ti eto kurzy:
kurz nemeckého jazyka
pre začiatočníkov a pokročilých
kurz anglického jazyka
pre začiatočníkov a pokročilých
kurz spoločenského tanca
a spoločenskej výchovy
Záujemcovia sa môžu prihlásiť na odbore školstva a kultúry MsÚ 

v Stropkove pondelok až piatok v čase od 7.30 – 15.45 osobne alebo tele-
fonicky na č. t. 054/486 8892. do 20. októbra 2014.

od októbra 2014

od októbra 2014

od januára 2015

Mesto Stropkov a ZO SZCH Stropkov Vás srdečne 
pozývajú na jubilejný 10. ročník oblastnej výstavy krá-
likov, hydiny, holubov a exoti ckého vtáctva v dňoch 
18. – 19. 10. 2014, ktorá sa uskutoční v areáli SOŠ (bý-
valá SPTŠ) v Stropkove.  Výbor ZO SZCH Stropkov

Pozvánka na výstavu 
drobnochovateľov


